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ZARYS DZIEJÓW.

Stan badań 
nad dziejami 

kultury umysło­
wej Pomorza.

Zarys niniejszy ma na celu omówienie historji kultury 
umysłowej Pomorza polskiego i ziemi chełmińskiej, 
czyli zacieśnia się do obszaru dawnych Prus Królew­
skich. Na wstępie zaznaczyć trzeba, że zagadnienie 
to przedstawia ogromne trudności, przedewszystkiem 

z uwagi na stadjum, w jakiem obecnie znajdują się badania naukowe, 
dotyczące w całości lub częściowo Pomorza, szczególnie w zakresie 
nas interesującym. Od szeregu lat są żywo zainteresowani w wyświe­
tleniu przeszłości dawnych Prus Królewskich uczeni, zarówno polscy jak 
i niemieccy. Ilościowo liczba prac naukowych niemieckich przeważa 
nad polskiemi, aczkolwiek i nauka niemiecka najwięcej zajmowała 
się czasami najdawniejszemi —  krzyżackiemi i wyświetleniem dziejów 
żywiołu niemieckiego na Pomorzu.

Nauka polska w okresie niewoli nie mogła podołać szczegółowszym 
badaniom, zwłaszcza o ile dotyczyły one kresów polskich, zarówno za­
chodnich, jak też wschodnich; odniedawna z rozmaitych względów daje 
się zauważyć u nas wzrost programowych badań regjonalnych, a jedno­
cześnie z tern, po powrocie Pomorza do macierzy, wzrost naukowego 
zainteresowania się Pomorzem w różnorodnych zakresach wiedzy.

Omawiając dziś pobieżnie niektóre zagadnienia, wchodzące 
w zakres dziejów kultury umysłowej na Pomorzu, ograniczymy 
się do dziejów piśmiennictwa w obszerniejszem tego słowa znaczeniu, 
t. j. nietylko w zakresie literatury pięknej lecz i różnych gałęzi 
wiedzy, oraz do historji produkcji umysłowej na Pomorzu z częściom em 
uwzględnieniem historji wychowania. O ile te kwestje dotyczą 
rozwoju kultury umysłowej żywiołu polskiego na Pomorzu, są one 
częstokroć godne najwyższej uwagi, —  choć przemilczane przeważnie 
przez uczonych niemieckich, interesujących się dziejami kulturalnemi 
elementu niemieckiego jaki istniał na Pomorzu w dawnych wiekach.
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Cały szereg tematów, dotyczących Pomorza, czeka jeszcze na 
zbadanie i bezstronne naukowe wyświetlenie. Luki, jakie obecnie 
istnieją, nie pozwalają dziś na utworzenie takiej syntezy, jaka byłaby 
możliwa do przeprowadzenia po napisaniu wielu szczegółowych mo- 
nografij. Szereg autorów jest znanych dotąd tylko bibljograficznie, 
nikt ich nie omawiał szczegółowiej, zwłaszcza z regjonalnego 
punktu widzenia, więc dopiero dalsze przyszłe badania będą 
mogły dać szczegółową i dokładną ocenę historji piśmiennictwa 
na Pomorzu.

Początki kultury umysłowej na Pomorzu gdańskiem 
Czasy przedkrzy- j ziemi chełmińskiej sięgają czasów dokonania chryst- 

żackie i okres janizacji kraju, związanego odtąd nieprzerwanie z ła- 
państwa^krzyżac CyWilizaCją. Zachodu. Na zaraniu wypadków

historycznych ziemia pomorska, związana politycznie 
i kościelnie z Polską, przyjmuje chrześcijaństwo dzięki inicjatyw ę 
i zasługom książąt polskich i pomorskich oraz Kościoła polskiego. 
Liczne szeregi świątyń i parafij, powstałych w kraju przed przyby­
ciem Krzyżaków, najstarsze klasztory pomorskie wytwarzają ciągldfj 
życia religijnego i łącznie z tem zaczątek przejawów życia umysło­
wego. 2l/2 wiekowy okres panowania krzyżackiego wyciska swoiste 
piętno nawet w stuleciach późniejszych, gdy Prusy Królewskie są 
jedną z części dawnej Rzeczypospolitej. W państwie krzyżackiem 
żyją obok siebie dwie ludności: polska i napływowa kolonizacyjna 
niemiecka. Ludność nowa przybywała z dwóch niemieckich obszarów 
językowych: środkowo-niemieckiego ze Śląska, Łużyc, Saksonji, 
Turyngji, zwłaszcza do ziemi chełmińskiej i Pomezanji, w mniejszym 
zaś stopniu z obszaru dolno-niemieckiego. Uderza wogóle intensyw­
ność na przestrzeni wieków emigracji śląskiej, podobnej naszemu 
rozprzestrzenianiu się Mazowszan, odgrywającej wielką rolę kultu­
ralną. Dialekt środkowo-niemiecki, śląski i dolnosaski góruje w' pań­
stwie zakonnem jako język urzędowy, handlowy i literacki.

Zakon niemiecki Panny Marji ugruntowuje zachodnio-europejską 
cywilizację kraju w kierunku obcym, niezwiązanym z dotychczaso­
wym elementem miejscowym. Kościół, Zakon i miasta tworzą szkoły, 
w których kształcą się przyszli duchowni i urzędnicy. Przy kościo­
łach powstają szkoły: parafjalne i wyższe łacińskie, bądź stale lub 
czasowo, katedralne w Chełmży, Kwidzynie, Fromborku, klasztorne, 
nawet żeńskie nowicjackie i świeckie. Najdawniejszą z szkół miej­
skich jest znana około roku 1300 schola senatoria-radziecka w Elblągu. 
Powstają bibljoteki rycerskich konwentów zakonnych z najznacz­
niejszą malborską na czele, księgozbiory parafjalne, a zwiaszcz 1
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klasztorne w Gdańsku, Pelplinie, Toruniu. Poziom ich widać nieraz 
bywał wysoki, skoro naprzykład, już za czasów Prus Królewskich, 
klasztor Bernardynów w Lubawie —  siedzibie biskupów chełmiń­
skich—posiadał egzemplarz biblji Gutenberga—dziś w Pelplinie—je­
dyny na ziemiach polskich, a nawet humanistyczne editio princefis 
dzieł Arystotelesa (1495/98) w wydaniu Aida Manuncjusza, egzem­
plarz specjalny na pergaminie.

Gdy w połowie X IV wieku ustaliła się na Pomorzu krzyżacka 
organizacja państwowa, powstaje myśl nawet o utworzeniu uniwersy­
tetu. Bulla z r. 1386 papieża Urbana VI, wystosowana do w. mistrza 
Zakonu Konrada Zóllnera, ustanawia w Chełmnie studium generale 
na wzór uniwersytetu bolońskiego. Jednak nie została ta bulla wy­
konana ze względu na istniejące wówczas w państwie krzyżackiem 
stosunki polityczne i społeczne, a dalsze próby, jak, już po przy­
łączeniu Pomorza do Polski, założenie w r. 1472 szkoły partykular­
nej „Braci wspólnego życia'* w Chełmnie, przybyłych z Holandji, 
zakończyły się niepowodzeniem. To też młodzież pomorska, pragnąca 
zdobyć wyższą wiedzę, studjuje ją najliczniej w Lipsku i Krakowie, 
jak również w innych uniwersytetach, że wymienimy według liczeb­
ności studentów: w Wiedniu, w Pradze Czeskiej, pobliskim Frank­
furcie nad Odrą, Rostoce, Kolonji a nawet we Włoszech, jak 
w Bolonji, Ferrarze i we Francji w Paryżu. Młodzież ta, wracając 
do ojczyzny, osiąga przeważnie wyższe urzędy świeckie i duchowne.

Zakon wytworzył własną literaturę krzyżacką, która 
Literatura jest spóźnionym odbłyskiem na nowej ziemi poezji 
krzyżacka. niemieckiej średniowiecza. Świecka liryka i epos 

dworski nie znajdują sobie miejsca w domach zakonnych. Poezja 
duchowna oparta jest na materjale legend i przekładach z Pisma Św*., 
poezja historyczna dotyczy jedynie dziejów Zakonu. Najdawniejsze 
utwory poetyckie anonima XIII w., prawdopodobnie przebywającego 
dłuższy czas w państwie krzyżackiem: Passional —  zbiór legend 
i Yaterbuch —  żywoty Ojców Kościoła, o znacznej wartości poetyc­
kiej, rozpowszechnione w księgozbiorach zakonnych, wywierają 
wpływ na dalszą twórczość literacką Zakonu. Ze znanych autorów 
średniowiecza, żyjących w połowie X IV  stulecia, Tyło z Chełmna pisze 
mistyczną księgę o siedmiu pieczęciach, a kanonik pomezański Jan 
z Kwidzyna opracowuje życiorys błog. Doroty Pruskiej —  jedno 
z najwybitniejszych dzieł mistycznej prozy religijnej niemieckiej 
w państwie zakonnem. Ale najwyżej wzniosła się literatura kroni­
karska. Łacińska kronika ziemi pruskiej Piotra Dusburga, naj­
starszego pruskiego annalisty X IV w., jest pierwszorzędnem źródłom



10 Polskie Pomorze —  Przeszłość i kultura

dawnej pruskiej historjografji, opisującem dzieje rycerskiego Zakonu 
jako wyniku woli Bożej eposowo, —  stąd autor niechętny Polakom 
i Prusakom wrogom wykonawców tej woli. Przełożył ją w r. 1331 
w niemieckich rymach kapłan krzyżacki Mikołaj Jeroschin, rodem 
prawdopodobnie z ziemi chełmińskiej, autor zachowanego w fragmencie 
żywota Św. Wojciecha, patrona Prus. Szereg utworów kronikarskich, 
jak najstarsza kronika oliwska opata Stanisława, specjalnie cenna dla 
dziejów Pomorza, kronika annalisty toruńskiego franciszkanina, starsza 
i młodsza kronika mistrzów krzyżackich i inne, wydane w Scriptores 
Rerum Prussicarum, przewyższa dzięki krytycyzmowi kronika ziemi 
pruskiej, pisana z prostotą, bez ubarwień przez Jana z Pozolji, oficjała 
pomezańskiego z początku X V  w. Sławę skandalu posiadł wysoce 
obraźliwy paszkwil, satyra przeciw Polakom wymierzona, dominikanina 
toruńskiego Jana Falkenberga, do r. 1406 regensa studjum krakow­
skiego, którą musiał odwołać publicznie w r. 1424. W naukach ścisłych 
z literatury krzyżackiej wyróżnia się anonimowy autor dzieła z ostat­
nich lat XIV lub początku XV w.: Geometria Culmensis, dający do­
kładniejszą metodą pomiary ziemi miarą tak zwaną chełmińską. 
Wczesne przebłyski już humanizmu, — znajomość dzieł pisarzy kla­
sycznych, widzimy w encyklopedycznym utworze Ślązaka, sekretarza 
miejskiego chełmińskiego Konrada z Byczyny z r. 1432: Labyrinthus 
vitae conjugalis, wybitnego pedagoga, który sprawom wychowania 
poświęca 4 rozdział swego dzieła, podkreślając m. in. doniosłość nauki 
języka ojczystego.

Niemieckiej literaturze okresu państwa krzyżackiego 
Prawo nic możemy przeciwstawić pomników piśmiennictwa

polskie w. XIII. Polskleg° —  nic zresztą dziwnego, gdyż ]ego rozwo]
przypada na czasy późniejsze. Jednak, o ile sobie 

zadać pytanie, co ludność polska na Pomorzu za czasów panowania 
krzyżackiego pozostawiła w spadku kulturze polskiej, to nie można 
zapominać, iż dziś nauka historji prawa polskiego czerpie materjal 
właśnie z terytorjum Pomorza, jako jedynego źródła do dziejów nasze­
go najdawniejszego prawa zwyczajowego wieku XIII.

Bibljoteka miejska w Elblągu posiada rękopis X V  w., będący 
kopją tekstu wcześniejszego, niedochowanego do naszych czasów, 
który powstał jeszcze w wieku XIII. Zawiera on spis najdawniejszego 
polskiego prawa zwyczajowego. Autor jego, malborczyk, spisał w języku 
niemieckim ówczesne prawo zwyczajowe ludności polskiej dla użytku 
sędziów krzyżackich, gdyż do ludności polskiej, rycerskiej i włościań­
skiej, urzędnicy Zakonu stosowali, wykonując sądownictwo, prawo 
polskie. Powstał ten spis najprawdopodobniej drogą pytań, skiero-
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wanych do ludności i odpowiedzi na nie. Ten rękopis — mimo szaty 
słownej niemieckiej, — jest pomnikiem rodzimej kultury ówczesnej lud­
ności Pomorza i ziemi chełmińskiej — drogocennem źródłem do historji 
najdawniejszego porównawczego prawda słowiańskiego.
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Ms. 0  84, fol. 120  Bibljoteki miejskiej w Elblągu.

R y c . 1. R ę k o p is  p ra w a  z w y c z a jo w e g o  p o lsk ie g o .

Wypadki historyczne, odgrywające się w ówczesnem 
Piśmiennictwo pal-istwie krzyżackiem, znajdują odzwierciadlenie we

dotyraąace°spSwy0wsPółczesnem piśmiennictwie państwa polskiego.
Pomorza. Szereg utworów poetyckich łacińskich uczcił nasze 

zwycięstwo pod Grunwaldem, m. i. wiersz o bitwie 
Grunwaldzkiej napisany bezpośrednio po zwycięstwie, prawdopodobnie 
przez naocznego świadka. Znakomity historyk Jan Długosz opraco­
wuje specjalnie opis chorągwi krzyżackich zdobytych przez Polaków: 
Banderia Prutenorum  oraz zestawia materjały historyczne w zbiorze 
t. zw.: Liłes ac res gestae inter polonos ordinemque cruciferormn, doty­
czące procesu Polaków' z Zakonem o Pomorze. Znana jest przecież 
powszechnie działalność Piotra Włodkowica z Brudzenia w ziemi
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Dobrzyńskiej, obrońcy sprawy Pomorza na Soborze w Konstancji, 
polemizującego z Falkenbergiem, który swemi traktatami i memorja- 
łami vv sprawie krzyżackiej stworzył polską literaturę polityczną. 
Traktat przeciw Krzyżakom, będący właściwie najwcześniejszą
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Egz. Bibljotehi Seminarjum Duchownego w Pelplinie,
R y c . 2. A g e n d a , G d a ń s k  1499. 

P ie rw sz a  s tro n a  te k s tu  z za p isk ą  w ła sn o śc io w ą  
z p o ło w y  X V I I  w. B ib ljo te k i  O O . C y s te r s ó w  

w  P e lp lin ie .

w Polsce broszurą polityczną, pisze również około r. 1455 Henryk 
Bąk z Góry, przedkładając Uniwersytetowi Jagiellońskiemu i uzasa­
dniając w nim konieczność i słuszność walki z Zakonem. Dochowała 
się również: Oratio contra Crudferos anonimowego posła, wypowie­
dziana w Toruniu w r. 1464 przed sądem wojennym. Literatura przy­
toczona świadczy o popularności i zrozumieniu ówczesnem doniosłości 
sprawy zespolenia Pomorza i ziemi chełmińskiej z macierzą.

Wprowadzenie W lat kilkadziesiąt po powrocie Pomorza do Rze- 
drukarstwa czypospolitej, terytorjum Prus Królewskich stwierdza 

na Pomorzu przynależność do liczby krajów' oświeconych wprowa- 
polskiem. dzeniem drukarstwa. W r. 1492 w Malborgu, w sto­

licy ongiś państwa krzyżackiego, ukazuje się pierwszy druk pomorski
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typografa-rfotnika Jakóba Karweyse, wspomniany już życiorys błog. 
Doroty z Kwidzyna przez kanonika Jana z Kwidzyna, napisany w ję­
zyku niemieckim. W kilka lat później pojawia się pierwszy druk 
gdański: Agenda... kościelna ułożona przez kanonika wileńskiego Mar­
cina, wydana w r. 1499 w Gdańsku do użytku diecezji wileiiskiej.

tfimcfiMlk
jCoppb matrCmontalte t mocno co.- 
pulami cum (micDittiont anuloaij
iBencnictiofpetiiH.
'loeucoittlo lup tmilftti ffitraa 1 ptti 
iSentoIctfo mulfetio poRpattum nt 
tómmricet łpjirtmbno..
TBeucnlctto nour cotmio.
TSmeDlctfo Gtper pttcotinOB. 
lienfDictiofiipanaiam. 
ffoUtcttlnOtt §anttf /natcifiutłu 
ifiognticmfbire an cfcćnc
/noDuslntroDucćtrt p.aul patłoas 
fnfuamucUOam.

tlmpicflum ln ©Dano pet mci tfeit: 
tacum  bomglwttcn: to n o  nul rnll 
(eOmo tpiaMnRctitefimc oonaffcB 
moramos £ t  fintom  cGlce urna

Egz. Biblioteki Seminarium Duchownego w Pelplinie.

R y c . 3. A gen d a , G d ań sk  1499. 
K a r ta  ty tu ło w a  i końcow a in kun abułu  

g d a ń sk ie g o .

Zachowane wydanie warjantowe z tytułem krótszym bez wymie­
nienia wydawcy, zarówno jak prowenjencja znanych egzemplarzy, 
nasuwają mniemanie, iż agenda była też w użyciu w innych die­
cezjach, zwłaszcza w kujawskiej, a więc i w archidiakonacie pomor­
skim. W dwóch innych większych miastach Prus Królewskich zostało 
wprowadzone drukarstwo —  w Elblągu w r 1558, w Toruniu zaś 
w r. 1569 i tu zwrócić uwagę należy, iż pierwszym drukiem toruńskim 
jest również dzieło Polaka — pisarza protestanckiego, kaznodziei 
przy kościele N. P. Marji w Toruniu, słynnego Erazma Glicznera. Jest 
to dzieło przeciw sekcie nowochrzczeńców w t języku łacińskim wyda­
ne. Tak oba wielkie miasta Prus Królewskich, Gdańsk i Toruń, 
rozpoczęły swą produkcję wydawniczą pracami polskiemi.
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Wiek XVI przynosi bujny rozkwit piśmiennictwa 
Humanizm w p0lSCC) również i w Prusiech Królewskich. Z jednej

przedstawiciele. strony na dzisiejszem Pomorzu polskiem w ciągu tego 
stulecia wychodzi z druku liczny szereg dzieł, a obok 

tego szereg uczonych Pomorzan, jak Niemców tak i Polaków, zdobywa 
sławę poza granicami tej prowincji. Epoka humanizmu wytwarza bogate 
piśmiennictwo łacińskie, które jest dostępne szeroko ówczesnym kołom 
naukowym zagranicą, dzięki międzynarodowemu znaczeniu łaciny. 
Na schyłku już XV w. Uniwersytet lipski posiada w swem gronie 
nauczycielskiem szereg osób pochodzących rodem z Prus Królewskich, 
jak wybitny jurysta Krzysztof Kuppener z Lubawy, Grzegorz Breit- 
kopf z Chojnic, pisarz wszechstronny, logik, wydawca tekstów' poetów 
klasycznych, autor traktatu o poetyce łacińskiej i inni. Do liczby 
wczesnych humanistów pruskich należą również: chojniczanin teolog 
Marcin Fuhrmann, rektor Uniwersytetu lipskiego, i medyk dr. Wil­
helm Haltenhof z Torunia, który odznaczył się na polu popierania 
nauki. W Krakowie mistrz Walenty z Nowego w r. 1506 wykłada 
na Uniwersytecie Jagiellońskim Cicerona. Z Kwidzyna pochodzi Miko­
łaj Wódka, zw any Abstemius, późniejszy kanonik włocławski, wycho­
wanek Uniwersytetu Jagiellońskiego, przez czas krótki prof. Uniwersy­
tetu bolońskiego, lekarz i astronom, nauczyciel Kopernika i twórca ra­
zem z nim kompasu słonecznego katedry włocławskiej. Zwykle wspomi­
nany, wybitny humanista Ślązak Wawrzyniec Rabę (Laurencius Corvi- 
nus) właściwie zbyt krótko przebywał w' Toruniu, inny zaś słynny poeta 
EobanusHessus pozostawił tm ałe ślady, przebywając w latach 1509/13 
w Prabutach. Do najwybitniejszych postaci humanizmu polskiego 
wogóle owych czasów należy przedewszystkiem Jan Dantyszek, 
gdańszczanin, uczeń Uniwersytetu Jagiellońskiego, wytrawny dyplo­
mata polski, późniejszy biskup chełmiński i warmiński. Utwory 
jego łacińskie pełne umiaru, o obfitym zasobie językowym i umie­
jętnej technice wiersza, wysuwają go na czoło poezji polsko-łacińskiej 
pierwszej połowy XVI w. W Gdańsku zwłaszcza skupia się szereg 
poetów łacińskich jak Achacy Cureus, malborczyk, Michał Rettellius, 
Aleksander Suchten, gdańszczanin, lekarz i chemik, autor poematu: 
Yandalus (Królewiec 1547) na tle podania o Wandzie osnutego, Wa­
lenty Schreckius rektor szkoły gdańskiej. W Chełmnie odznacza się na 
polu poezji łacińskiej Henryk Molier, w Toruniu zaś w końcu XVI w. 
Hudalryk Schober, konrektor gimnazjum, zasłużony w zakresie reformy 
szkolnej toruńskiej. W Elblągu pisze humanistyczne komedje szkolne 
Holender Wilhelm Gnaphaeus, jak biblijną przypowieść o synu marno­
trawnym; z Warmji pochodzi poeta Eustachy Knobelsdorf, kanonik 
warmiński. Płodny poeta Daniel Hermann z Nidborka Prus Książęcych,
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jako świadek zwycięstw Batorego w walkach z Moskwą, tworzy epopeję 
heroiczną: Stephaneis Masco vitica (Gdańsk 1582). Szczególnie ważną 
rolę w dziejopisarstwie odegrał Reinhold Heidenstein, ur. w Sulęczynie 
w pow. kartuskim, powiernik polityki Zamoyskiego i Batorego i histo- 
rjograf ich czynów, twórca korektury pruskiej (r. 1597). Sekretarz bi­
skupa chełmińskiego, Szymon Maricius-Czystochlebski z Pilzna, jest ce­
nionym teoretykiem wychowania, autorem traktatu: De scholiis', 
prowadzi podczas pobytu w Chełmnie obszerną korespondencję, 
świeżo wydaną. Mniejsze znaczenie mają — Andrzej Frankenberger, 
rektor gimnazjum gdańskiego, wydawca w r. 1570 łacińskiego streszcze­
nia mów Demostenesa, oraz Adam Tobolski z Raciborza, wychowawca 
Latalskich, zarządca bursy gimnazjum toruńskiego, wydawca podręczni­
ków szkolnych. Na czoło ówczesnych prawników polskich wysuwa się 
na początku XVI w., rodem z Tucholi, wybitny uczony Jan Cervus Tu- 
cholczyk, prof. Uniw. Jagiellońskiego i rektor szkoły lwowskiej, zasłu­
żony również jako gramatyk leksykograf i twórca elementarza. Lecz 
sławę wszystkich zaćmił genjalny toruńczyk Mikołaj Kopernik. Będąc 
twórcą znanego przewrotu w astronomji jest również genjalnym ekono- 
mistą-teoretykiem, który pierwszy określił istotę i funkcję pieniądza 
i sformułował prawa regulujące obieg monet w systemie dwumonetar- 
nym. Przypisywana mu twórczość poetycka (Sefttem siderd) jest nie­
pewna.

Reformacja, idąca z Niemiec, ogarnęła najwcześniej 
Refonnacja na obszarze ówczesnego państwa polskiego Prusy 

Królewskich Królewskie. Gdańsk, Toruń, Elbląg, dzięki mieszczań­
stwu niemieckiemu, stają się szybko siedliskiem lutera- 

nizmu. Z oficyny Hansa Weinreicha w Gdańsku ukazują się pierwsze 
druki reformacyjne w języku niemieckim. W Kwidzynie działa biskup 
pomezański Paweł Speratus, autor niemieckich pieśni religijnych 
luterskich i wydawca niemieckiego katechizmu luterskiego. Dla 
propagandy nowinek religijnych wśród ludności polskiej tworzy się 
obfita literatura w języku polskim, która znakomicie przyczynia się 
do rozwoju piśmiennictwa polskiego. Punkt ciężkości tej propagandy 
piśmienniczej leży początkowo w Wielkopolsce i Prusiech Książęcych. 
Jan Seklucjan rozwija w Królewcu swą działalność wydawniczą, 
mając do pomocy kilku uczonych współpracowników. Do ich liczby 
należy Wojciech z Nowegomiasta, bakałarz toruński, tłumacz kilku 
dziełek, przeznaczonych dla protestantów polskich. Wojciech No- 
womiejski jest pierwszym polskim pisarzem protestanckim pocho­
dzącym z Prus Królewskich i twórcą pierwszego modlitewnika pol­
skiego ewangelickiego.
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W drugiej połowie XVI w. centrum umysłowe prote- 
Toruń - centrum stantyzmu polskiego przenosi się do Prus Królew- 
protestantyzmu t]D Torunia, gdzie działa Erazm Gliczner, zna-

komity stylista językowy, zasłużony również jako 
pisarz pedagogiczny. W r. 1585 ukazuje się tu pierwsze wydanie polskie 
w Prusiech Królewskich Nowego Testamentu —  przedruk kalwińskiej
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Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika Toruniu.

R \ c . 4. N o w y  T e s ta m e n t . T oruń  1585.
P o d o b iz n a  strony' te k s tu .

Biblji brzeskiej z inicjatywy znakomitego burmistrza Henryka Stro- 
banda. Wówczas Toruń, pod względem produkcji wydawniczej zać­
miewając Gdańsk, wysuwa się na czoło miast pruskich. Z drukami 
Melchjora Neringa, potem Andrzeja Coteniusa wychodzi szereg waż­
nych dzieł a liczba ich, wynosząca co najmniej 120 druków w tem stu­
leciu, charakteryzuje się ogromną przewagą druków w języku polskim: 
w innych —  łacińskim, łacińsko-greckim, niemieckim zaledwie doliczyć 
się można kilkunastu.
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Na kartach literatury pięknej polskiej trwale za- 
Pomorzanie wpol-pjsuje sję jedynie autor „Gęśli różnorymnych" (To-

p£knejtexvTw! mń *593). nauczyciel języka polskiego w gimna­
zjum gdańskiem, poeta polski i łaciński Jan Ry­

biński, sekretarz miejski w Toruniu. Liryk pełen refleksyj, o ciężkiej 
budowie wiersza, tworzył modą ówczesną liczne neologizmy przy­
miotnikowe. W poezji próbował nieudolnie pióra nieznany szlachcic 
pomorski, wydając w roku 1571: ,,Gryzellę“ , przeróbkę według prozaicz­
nego przekładu polskiego noweli Dekamerona o Gryzeldzie, według 
tekstu Petrarki, poświęconą sędzinie tucholskiej Halszce z Mortąg 
Żalińskiej. Tomasz Bielawski („Prusak") opisuje w poemacie: 
„Myśliwiec" (Kraków 1595) nader ciekawie, dobrym wierszem, różne 
łowy zwierza, ryb i ptactwa.

Dosadnie świadczy to o inten­
sywności kultury polskiej w Toruniu 
w tym okresie. Tu się ukazują pierw­
sze polskie kancjonały protestanckie, 
drukują się utwory wybitnego ka­
znodziei protestanckiego Piotra Ar- 
tomiusa (Krzesichleba). Marcin Mu - 
rinius-Murzyński, były dominikanin 
toruński, przerabia i wydaje tu po 
polsku: Kronikę mistrzów pru­
skich" oraz zaginione dziś pierwsze 
konkordancje Pisma św. W r. 1583 
ukazuje się zaginione dziś wydanie 
„Katechizmu" M. Lutra, a w r. 1591 
tłumaczy jego Mały Katechizm — 
„Katechizmik" —  polski pisarz pro­
testancki Kasper Gesner, rodem 
z Lubawy. W r. 1595 zacięty polemi­
sta, minister gdański Jan Kalksten 
wydaje w Toruniu: „Postillę", prze­
rabiając i popularyzując Lutrową 
W r. 1595 odbywa się tu różno- 
wierczy synod generalny celem usu­
nięcia —  napróżno —  wzajemnych 
sporów. Akta tego synodu zostały 
niebawem opublikowane w Toruniu. 

Zaznaczyć należy, iż z Pomorza, z Lubawy pochodzi słynny w pol­
skim ruchu reformacyjnym pisarz Marcin Kor wieki.
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2£gz. Książnicy miejskiej im. Kopernika 
w Toruniu.

R y c . 5. P io tr  A rtom ius. (W ed łu gry cin y  
w  dziele E . O loffa: „P oln isch e  Lieder- 

g e sc h ich te "  1744).
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Reformacja w swej propagandzie religijnej doceniała
Szkoły należycie doniosłą rolę szkół w wychowaniu. To też 

r̂eformacyjne  ̂ w Prusiech Królewskich widzimy na przestrzeni XVI 
lecia ich w- cHgłe starania ku ulepszeniu istniejących szkół 
pedagodzy. i posunięciu ich na wyższy poziom nauczania dzięki 

doborowi wybitnych pedagogów, głównie Ślązaków. 
W r. 1535 organizuje szkołę elbląską znakomity Niderlandczyk, wspo­
mniany już Wilhelm Gnapheus, a w r. 1539 wrocławianin Andrzej 
Aurifaber —  szkołę przy kościele N. Panny Marji w Gdańsku, opracowu­
jąc jej ustawy. W r. 1557 magistrat gdański zakłada gimnazjum, 
a w 1568 magistrat toruński — gimnazjum w Toruniu. Oba one posia­
dają piękną kartę w dziejach wychowania w Polsce w ciągu kilku 
stuleci. Znaczną rolę w dziejach ówczesnego szkolnictwa odegrali: 
Ślązak Hieronim Giirtler-Wildenberg, późniejszy fizyk miejski toruński, 
organizator szkoły chełmińskiej i autor podręczników filozoficznych, 
oraz Łużyczanin Jan Hoppe, rektor w Chełmnie i Elblągu.

W r. 1580 gimnazjum gdańskie zostaje podniesione do godności 
t. zw. akademickich z wyższemi klasami. W dziewiątem dziesięcio­
leciu XVI w. w gimnazjum toruńskiem zostaje przeprowadzona należy­
cie przygotowana reforma w duchu poglądów znakomitego pedagoga 
stras burskiego Jan Sturma w sensie wybitnie humanistycznym, po­
legająca na tem, że klasyczna łacina, zwłaszcza dzieła Cycerona, staje 
się centrum nauczania, a hasłem reformy jest związek między religją 
i nauką. Duszą reformy toruńskiej jest znakomity burmistrz Henryk 
Stroband, niezwykła postać renesan­
sowa o licznych zasługach dla roz­
woju rodzinnego miasta. W r. 1594 
stworzył on w gimnazjum klasę 
wyższą, w której młodzież brała po­
czątki nauk uniwersyteckich, założył 
bibljotekę gimnazjalną, bursę szkolną, 
podniósł poziom drukarni toruńskiej, 
wydając w niej prawo chełmińskie 
i ustawy szkół Europy Zachodniej 
jako materjał pedagogiczny. Zamie­
rzał również utworzyć w jednem 
z głównych miast Prus Królewskich, 
najchętniej w Toruniu, uniwersytet 
dla protestantów polskich, lecz zamiar 
ten, omawiany również na synodzie 
I595 r > nie doczekał się urzeczy­
wistnienia.

Wlasti. Magistratu m. Torunia.

R y c . 6. P o r tr e t  b u rm is tr z a  
to ru ń s k ie g o  H e n r y k a  S tro b a n d a .



Kultura umysłowa na Pomorzu 19

Wszystkie te niemieckie szkoły wyższe miast pruskich posiadały 
wpływ na oświatę polską, zwłaszcza toruńska, w której kształcono 
wiele polskiej młodzieży protestanckiej. Profesorowie obudzali pierwsi 
w naszym kraju zamiłowanie do rzeczy ojczystych, pisząc rozprawy, 
organizując dysputy i urządzając widowiska szkolne z dziejów Polski 
i Prus. Poziom nauczania w Prusiech Królewskich w tych szkołach był 
w XVII w. wyższy niż w szkołach Korony i Litwy, kształciła się tu 
młodzież z odległych nawet stron, jak w Toruniu np., niemiecka z Sied-

t e t \t u  Cl a r is

'~ y s * " b R is
" — /O H

^ y/tart(/ir£s  
j f i t i c S a r f

■ 45 i ć c !

f y  -

/A y y rr/ts id cP u rf/rfó y b u isjp  - Pti-

Rps. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu. 
R y c . 7. F r a g m e n t s t r o n y  rę k o p isu  a lb u m u  u c z n ió w  G im n a z ju m  T o ru ń sk ie g o .

miogrodu na Węgrzech. Tu na Pomorzu szukać należy początków 
nauczania w szkołach średnich języka polskiego, wcześniej, od r. 1568 
w Toruniu a od r. 1589 w Gdańsku; na naukę polskiego przybywali 
nawet mieszkańcy z poza obszaru językowego polskiego, jak z Kró­
lewca. Poza gimnazjami istniały szkoły miejskie, elementarne przy 
kościołach i zborach niemieckie i polskie. W  Gdańsku Mikołaj Volck- 
mark układa w r. 1594 podręcznik dla nauki języka polskiego: Compen- 
dmm lingnac Polonice, tworząc tern trwałą podstawę dla nauki 
przedmiotu, w Toruniu zaś Artomius: Nomenclator (1591)- Oba dzieła 
posiadały szereg dalszych wydań i kontynuatorów w późniejszych 
stuleciach.

2*
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Te wszystkie działania protestantów musiały wzbu­
dzić naturalną reakcję w obozie katolickim. Podobnie 
jak na Zachodzie widzimy również w Polsce wspaniałe 
zjawisko odrodzenia katolicyzmu. I tu na północy 
Rzeczypospolitej, zwłaszcza na Warmji, rozpoczyna 

się przełom zwiastujący to odrodzenie. Działa bowiem mąż mian 
europejskiej, tak niezwykła postać jaką był w dziejach Kościoła

Odrodzenie 
katolicyzmu 
na Pomorzu 

i Warmji.

S t A N J I S L A Y S  H O S r v s .  C A R . D I N A J L I S  Ł P I S C O P V S  
V A R M I Ł N S I S  C O N C .  T R I C Ł T  P R i t S Ł S

Jntfrućlus patrta. puynat, pietate. jen tę  
Trałia cum mon ilis Hojius. 0~ fuperat. 

cArtibui hc cundt* dexterrtmuf, omnibus artttu. 
ęWw ba le t  hofłuf  a tro*. Hofius nupern, A6

Egz. B ib ljo łek i Jag ie lloń sk ie j w K rakow ie.

H yc. 8. B is k u p  ch e łm iń sk i i w a rm iń s k i 
S ta n is ła w  H o z ju s z .

katolickiego w Polsce wielki humanista, biskup chełmiński i war­
miński Stanisław Hozjusz. Jego utwory przedrukowywano po 
kilkadziesiąt razy w Niemczech, Holandji, Francji, we Włoszech, 
ówczesny świat katolicki w jego dziełach znajdywał rozwiązanie 
obchodzących zagadnień. Jego polemiści należeli do najwybitniej­
szych ludzi XVI w. Był to jeden z największych triumfów, jakie 
uzyskały na Zachodzie dzieła pisarza Polaka. To też Hozjusz 
był jednym z przewodniczących Soboru Trydenckiego.
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„ , Hozjusz sprowadza do Brunsbergi na Warmii iezuitów,
Szkolnictwo - , , i- - • i i j •  ̂ i. w jego siady potem poszli mm, zakładając szkoły

jezuickie w całej Polsce. W  Brunsberdze powstaje 
pod kierunkiem OO. jezuitów w r. 1581 seminarjum papieskie, które 
odegrało doniosłą rolę w dziejach wychowania kleru, zwłaszcza w XVII w. 
Stamtąd rozchodzą się kaznodzieje i misjonarze na Warmję, Prusy 
Królewskie, do Kurlandji, Inflant, Szwecji, zakładając nowe 
kolegja. Stamtąd szedł kler świecki na parafje nietylko warmińskie, 
ale i innych diecezyj. Niedawno opublikowany album uczniów fetmins- 
rjum papieskiego świadczy jak daleko sięgały wpływy tej szkoły. 
Miała ona cały szereg uczniów z Litwy, Białej Rusi, Ukrainy, szereg 
przyszłych biskupów grecko-katolickich tam się kształci, znajdujemy 
tam wśród uczniów przedstawicieli wszystkich narodów Europy, nawet 
Tatarów. Z tego środowiska pochodzą 00. Fabian Ouadrantinus ze 
Starogardu, Jakób Hasiusz z Tucholi — kaznodzieja późniejszy nie- 
świeski, Jan Rywocki Pomorzanin, ceniony panegirystaXVIIw. W Bruns­
berdze powstaje drukarnia,która wydaje w wieku XVII bogatą literaturę 
teologiczną, staje się to miasto ważnym centrem produkcji wydawni­
czej w tym zakresie. Powstają również szkoły jezuickie w Toruniu, 
w Grudziądzu, Chojnicach, Szotlandzie pod Gdańskiem. Kolegjum 
toruńskie w w. XVII posiada szereg rektorów wybitnych pisarzy, jak
o. Marcin Łaszcz, o. Marcin Hińcza, o. Jan Wielewicki. słynny hi­
storyk zakonu jezuickiego w Polsce, oraz profesorów pisarzy, jak już 
w w. X VIII słynny fizyk o. Józef Rogaliński, o. Gabryel Rzączyński, 
autor: Historia naturalis curiosa (Sandomierz 1721), późniejszy superjor 
kolegjum gdańskiego. Rzecz ciekawa, iż nawet niekatolicy kształcili 
się w tern kolegjum, co dowodziłoby dość wysokiego poziomu nau­
czania w w. XVII w szkole toruńskiej jezuickiej. Szkolnictwo jezuickie 
Prus Królewskich, posiadając charakter wybitnie polski, jest szkołą 
sarmackiego wychowania Pomorzan.

Spore znaczenie dla kultury polskiej Pomorza posia­
li'0*8 klasztoru ^ają również niektóre klasztory w XVII w., z chwilą, 
chełmińskich niemiecki element ludności w miastach przechodzi

w szeregi reformacyjne. Typowym przykładem jest 
klasztor benedyktynek chełmińskich na przełomie XVI i XVII stu­
lecia. Działa tu znakomita Pomorzanka, świątobliwa ksieni Magda­
lena Mortęska, która przeprowadza reformę reguły zakonnej. Za­
konnicami w Chełmnie są częstokroć córki wybitnych rodzin ma­
gnackich i szlacheckich z całej Polski. Stamtąd dano inicjatywę do 
założenia w początkach XVII w. klasztorów benedyktynek w Pozna­
niu, Żarnowcu nad Bałtykiem, Toruniu, Nieświeżu, Jarosławiu,



22 Polskie Pomorze —  Przeszłość i kultura

Sandomierzu. Kapelan zakonnic chełmińskich na schyłku XVI i po­
czątku XVII w., Wojciech z Pakości Pólgęskowic, tłumaczy na polskie 
w Chełmnie szereg dzieł religijnych, drukowanych w Krakowie.

Kultura umy­
słowa miast 

pruskich 
w w. XVII.

Wiek XVII przesuwa centrum kulturalne dawnych Prus 
Królewskich stanowczo na korzyść Gdańska. Rozwój 
Torunia hamują wojny szwedzkie, od których miasto 
cierpi znacznie, tu jednak odbyła się słynna dys­
puta religijna: Colloguium chańtatimim, która wywo­
łała literaturę polemiczną. Produkcja wydawnicza 

wzrasta w obu miastach olbrzymio. Mnóstwo panegiryków, poczynając 
od ostatnich lat XVI aż do połowy X VIII w., nikłej wartości ukazuje 
się co roku, dając zarobek prasom drukarskim. Jest to epoka po­
wszechnego rymowania; do pióra bierze się leg jon przygodnych 
autorów, każdy niemal kaznodzieja protestancki i każdy profesor 
gimnazjalny z okazji urodzin, ślubów, pogrzebów w rodzinach pa- 
trycjuszowskich pisze epigramaty, zagadki lub barokowe łamigłówki. 
Język panegiryków w Toruniu łaciński, czasem grecki, niemiecki, 
wyjątkowo węgierski, polski w znacznej mniejszości. Gdańsk przy 
przewadze łaciny i niemczyzny, zgodnie z swym kosmopolitycznym 
składem ludności, nawet holenderskie, francuskie, włoskie drukuje 
wiersze. Obok tej bezwartościowej częstokroć produkcji, dzięki wy­
sokiemu poziomowi szkół, zwłaszcza w Gdańsku, i ich wybitnym nau­
czycielem, rozwija się znakomicie piśmiennictwo naukowe łacińskie 
i niemieckie w różnych zakresach wiedzy, osiągając w Prusiech 
Królewskich z obszaru całej Rzeczypospolitej najlepsze wy­
niki. Rozkwita tam uczona poezja niemiecka, głównie w Gdańsku, 
z zamieszkałym w tern mieście Ślązakiem poetą i teoretykiem 
sztuki poetyckiej Marcinem Opitzem na czele, mającym przełomowe 
znaczenie w rozwoju poezji niemieckiej X V II w. Wśród jej przed­
stawicieli wyróżniają się gdańszczanie: Michał Albinus, Jan Piotr 
Titzius, krzewiący również zamiłowanie do dziejów Polski Jan 
Plavius, Michał Borek, Eljasz Konstanty Trewen-Schróder, w końcu 
zaś tego stulecia w Kwidzynie poeta-podróżnik Otton Gróben. 
Krzewi się jednocześnie niemiecka poezja ludowa, osnuta na tle 
wypadków politycznych. Szereg nauczycieli gimnazjum gdańskiego: 
logik Bartłomiej Keckermann, matematyk i astronom Piotr 
Kruger, teolog Jan Bottsack, pedagog i kaznodzieja Jan Mau- 
kisch, autor pism retoryczno-filozoficznych Jan Mochinger, 
matematyk Fryderyk Biithner, teolog, przeciwnik pietystów 
Samuel Schelwig i inni godnie reprezentują myśl naukową gdańską, 
Gimnazjum gdańskie położyło znaczne zasługi dla rozwoju sztuki
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lekarskiej w Polsce; stąd też monarchowie polscy najczęściej powołują 
na swój dwór lekarzy. Wytwarza się wśród lekarzy gdańska 
szkoła anatomiczna, tu i w Toruniu odbywają się pierwsze w Rzeczy­
pospolitej sekcje zwłok. Do najwybitniejszych medyków należeli 
Jan Mathesius, Joachim Olhafius, Wawrzyniec Eichstadius i Jerzy

Segerus, działający w To­
runiu i Gdańsku. Historjo- 
grafja pruska, posiadająca 
jeszcze w XVI w. licznych 
przedstawicieli, jak np. ba­
łamutnego kronikarza Szy­
mona Grunaua, sekretarza 
miejskiego w Gdańsku Ka­
spra Schiitza, zbieracza 
rękopisów historycznych 
i historyka gdańskiego Sta­
nisława Bornbacha, rymu­
jącego kronikarza Jana 
H a s e n t ó d t e r a ,  dopiero 
w drugiej połowie X V II w. 
wchodzi na nowe tory dzię­
ki osobie znakomitego prof. 
gimnazjum t o r u ń s k i e g o  
Krzysztofa Hartknocha, 
wydawcy ,,Kroniki“ Pio­
tra Dusburga, pilnego ba­
dacza historji politycznej 
i kościelnej ziem pruskich 
i prawa publicznego pol­
skiego. Pisma jego, oparte

Egz. Książnicy wiejskiej im. Kopernika w Toruniu. na materjałacll Częstokroć
R y c . 9 K r z y s z t o f  H a rtk n o o h . już zaginionych, posiadają

jeszcze wartość trwałą.
Wśród poetów neołacińskich w wieku X VII wyróżniają się 

elblążanie: Fryderyk Zamehl, Baltazar Voigt —  „Owidjusz" pruski, 
zwłaszcza zaś wielką popularność zdobywa historyk i poeta, Ślązak, 
katolik-konwertyta Joachim Pastoriusv. Hirtenberg, panegirysta So­
bieskiego, pisarz o dobrej technice wiersza. Inny konwertyta Mateusz 
Praetorius, panegirysta i historyk, sporządza najstarsze wydanie do­
kumentów krzyżackich. Wybitnym badaczem topografji i historjogra- 
fem Gdańska był Reinhold Curicke, architektury zaś Bartłomiej Ra- 
nisch. W Elblągu począwszy od XVI w. uprawia historję miasta po-
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kaźna liczba miejscowych badaczy, z których najwybitniejszym był 
rajca Izrael Hoppe, historyk pierwszej wojny szwedzkiej, bada­
czem zaś dziejów szkolnictwa —- Gotfryd Zamehl. W zakresie mu­
zyki wśród kompozytorów wyróżnia się Jan Stobeus, rodem 
z Grudziądza, działający w Królewcu. Pierwszy badał florę pruską 
gdańszczanin Mikołaj Ólhafius, syn wspomnianego lekarza. Sławę eu­
ropejską osiągają gdańszczanie: Filip Cliiver, twórca geografji histo­
rycznej, znakomity astronom Jan 
Hevelius, botanik, badacz roślin 
egzotycznych —  Jakób Breyn. Sa­
muel Hartlib z Elbląga, pisarz 
i praktyk na polu rolnictwa, w An- 
glji położył znaczne zasługi. Z uczo­
nych toruńskich godni są również 
wzmianki: medyk, matematyk 
Adam Freitag, prof.szkoły kiejdan 
skiej, badacz architektury wojsko­
wej ; logik, rektor gimnazj um Ernest 
Konig w połowie XVII  w. W tych 
czasach prof. gimnazjum toruńskie­
go i elbląskiego Joachim Frisich 
zajmuje się kwestjąsztucznegojęzy- 
ka uniwersalnego. Twórczość nau­
kowa tych wszystkich prawie bada­
czy nie jest dotychczas należycie 
zbadana aniprzezuczonych niemiec­
kich ani przez polskich. Ważność 
opracowania zarówno dziejów gim­
nazjum gdańskiego jak i sylwetek 
wspomnianych i niewymienionych 
osób przez naukę polską jest tern ak­
tualniejsza, że ona właśnie jest prze- Ryc io-
dewszystkiem powołana doustalenia Joachira d e  H .r te n b e r g  P a s to r iu s .

wartości naukowych badaczy Prus Królewskich na ogólnem porównaw- 
czem tle stanu nauk ówczesnej Rzeczypospolitej. Niestety jest to rzecz 
jak dotąd przyszłości.

Rozwija się w XVII w. w Prusiech Królewskich publicystyka, poświę­
cona obronie interesówmiast, z ich stanowiska,przeciwko unifikacyjnym 
dążeniom polskim, jak Gdańska w sprawie ceł morskich, za rządów kan­
clerza Ossolińskiego. Kwitnie polemika w sprawach religijnych — toruń- 
czanie na początku XVII w. mają znakomitego Skargę za przeciwnika. 
Pojawiają się broszury również z zakresu prawa publicznego w sprawie

E g z .  Bibljoteki Jagiellońskiej w Krakowie.



Kultura umysłowa na Pomorzu 25

indygenatu pruskiego. W literaturze prawniczej wyjątkowe miejsce zaj­
mują prawnicy miast pruskich, jak Jan Nixdorf, M. Richter, którzy zaj­
mowali się badaniem procesu sądowego polskiego dla celów praktycz­
nych. Odezwie się pióro oddanego ojczyźnie polskiej Niemca, sekreta­

rza magistratu toruńskiego, wschow- 
czyka Jana Sacksa,przeciwko niespra­
wiedliwym i niesłychanie ostrym na­
paściom na Polaków słynnego prof. 
helmstadzkiego Hermana Conringa. 
Świadectwo to znakomite, acz nie je­
dyne, przywiązania obywateli miast 
pruskich do państwa polskiego. Obok 
stałego niemieckiego kalendarzopi- 
sarstwa gdańskiego ukazują się tam, 
jakkolwiek zrzadka, kalendarze pol­
skie; nawet Toruń w końcu XVI w. 
czyni wyłom w tym zakresie.

Znaczną rolę w XVII wieku ode­
grało księgarstwo i drukarstwo gdań­
skie, które w epoce upadku sztuki gra­
ficznej rzuca na rynek wewnętrzny 
i zagraniczny —  spełniając tam rolę 
propagandową —  mnóstwo tomików 
w 12°, iną0 w języku łacińskim, więc 
obcym szeroko dostępnych, o rzeczach 
polskich traktujących. Owe dobrze 
znane pseudoelzewiry gdańskie (dzie­
ła A. Maks. Fredry, Kojałowicza i in­
nych), w wysokich nakładach staran­
nie, nieraz wytwornie odbite, dzięki 
swej taniości spełniły rolę przełomową 

w dziejach książki w Polsce, analogiczną jaką odegrały holenderskie el- 
zewiry w zakresie demokratyzacji taniej ówczesnej książki europejskiej.

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika 
w Toruniu.

R y c . i i .

P s e u d o e lze w ir  g d a ń sk i in  120. 
K a r ta  ty t u ło w a  d z ie ła  J . P a s to r iu s a : 

„ F lo r u s  P o lo n ic u s "

Obok produkcji wydawniczej łacińskiej i niemieckiej
Pomorzanie p ru S y  Królewskie i w piśmiennictwie polskiem XVII w. 

w piśmiennictwie , ,, , ,
polskiem XVII w Pozostawiły liczne siady. Lhociaz nie są to najwy­

bitniejsi autorowie epoki baroku, wszakże działalność 
ich na Pomorzu, godna badań regjonalnych, wskazuje, że w każdej 
niemal dziedzinie nie spotykamy się z próżnią, jakby mogło się zdawać 
napozór sądząc z opracowań niemieckich. Pomorze bierze czynny 
udział w ówczesnym ruchu narodowym piśmienniczym.
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W dalszym ciągu kwitnie literatura polska różnowiercza, nietylko 
w Toruniu, lecz głównie w Gdańsku. iSa czoło pisarzy wysuwa się 
kalwin Jan Turnowski, kaznodzieja toruński, polemizujący świetnie 
z jezuitami, mistrz polszczyzny, współwydawca w r. 1632 Biblji 
gdańskiej. Pastor grudziądzki Jan Herbinius ogłasza w Gdańsku 
katechizm wyznania augsburskiego. Szereg edycyj kancjonałów gdań­
skich i toruńskich, przynoszących na przestrzeni dwóch wieków coraz 
to nowe pieśni, oraz modli­
tewników (jak pastora to­
ruńskiego Aarona Bliwerni- 
tza) służy potrzebom reli­
gijnym. Dosadna panuje 
w pismach autorów Prus 
Królewskich polszczyzna, 
wolna nieraz od nalecia­
łości barokowych. Osiada 
w Gdańsku arjanin Marcin 
Ruar, prowadząc obszerną 
korespondencję z zagranicą.

Wygnani z ojczyzny 
przebywają bracia czescy: 
w Elblągu znakomity peda­
gog Jan Amos Komensky, 
w Toruniu historyk Paweł 
Stransky.

I w obozie katolickim 
Prus Królewskich rozwija 
się ruch piśmienniczy. Wy­
mowę kościelną XVII w. 
reprezentują Stanisław Treb- 
nic, archidiakon i oficjał ka­
mieński, Wojciech Korpalewski, dziekan tczewski, Franciszek Grabicki, 
dominikanin gdański, Inocenty Pokorski, paulin z Topólna, bernardyn 
Bonawentura Czarliński, Franciszek Heintz na przełomie XVII 
i X V III wieku i inni. Z Pomorza pochodził teolog ks. Świętosław 
Niwicki. Dominikanie toruńscy w liczbie przeorów liczą słynnego kazno­
dzieję barokowego ks. Hiacynta Mijakowskiego. Literaturę hagjogra- 
ficzną reprezentują jezuici: o. Stanisław Brzechffa (o Mortęskiej) i o. 
Franciszek Szembek (o bł. Dorocie i bł. Jucie z Chełmży), ascetyczną 
— ■ jezuita szotlandzki Marcin Bogumił Grymosz. Od r. 1674 do 1744 
jest czynna ruchliwa drukarnia cystersów oliwskich, założona przez 
znakomitego opata, wybitnego pisarza i dyplomatę (autora tajnego

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

R y c . 12. P s e u d o e lze w ir  g d a ń sk i in  40. K a r ta  
ty t u ło w a  d z ie ła  S t. K o b ie r z y c k ie g o :  „ O b s id io  

C la r i m o n tis  C z ę s to c h o v ie n s is .. .“  1659.
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szyfru) Michała Antoniego Hackiego, tworząc konkurencję drukarstwu 
gdańskiemu i wydając liczne dzieła teologiczne. Hacki, wspomagany 
współdziałaniem jezuitów szotlandzkicli, (gdzie nauczali czas jakiś tacy 
pisarze, jak słynny fizyk Wojciech Tylkowski i kaznodzieja Jan Kwiat 
kiewicz), tworzy w Oliwie na schyłku XVII w. wybitne środowisko 
kulturalne.

Literaturę piękną polską na Pomorzu reprezentują dwaj Dembołęc- 
cy, rodem z Konojad w ziemi michałowskiej: Andrzej —  zapomniany 
dziś poeta, autor „Wróżbitu Boju Moskiewskiego”  (1633) i słynny fran­
ciszkanin Wojciech —  kapelan 1 historjograf lisowczyków, wybitny mu­
zyk i prawdopodobnie wydawca, pod pseudonimem Niebylskiego, naj­
dawniejszego, zaginionego dziś zbiorku piosenek światowych. Na czoło 
pamiętnikarzy polskich przed Paskiem wybija się Pomorzanin z pow. 
świeckiego, Stanisław Niemojewski, kasztelan elbląski i chełmiński, 
opisujący trafnie Moskwę. W Toruniu pisze znany poeta ks. Sta­
nisław Grochowski swe „Toruńskie Nocy” (1610). Naśladowcą Szy- 
monowicza jest sielankopisarz, proboszcz grudziądzki, ks. Henryk Cheł 
chowski. Poezja Kochanowskiego oddziaływa na okolicznościowe 
wiersze gdańskie i toruńskie. Nawet w Rzeczypospolitej Babińskiej 
biorą udział Pomorzanie. Przedstawicielem literatury mieszczańskiej 
na Pomorzu jest przedewszystkiem Jan Karol Dachnowski, pisarz 
olkuski, chelmżyński, notarjusz poznański, płodny autor lubomi- 
łych rymów oraz heraldyk, autor herbarza szlachty pruskiej. 
Również w końcu tego stulecia przybyły na Pomorze Jakób Boczy- 
łowic, wydawca zbioru listów i poeta patrjota. W  okolicznościowej 
poezji toruńskiej rymują pastorzy Andrzej Neunachbar, Jan Gi­
życki, również Jan Moneta ojciec, a nawet ścięty w r. 1724, 
wschowczyk, słynny burmistrz toruński Jan Gotfryd Rosner. Znaczne 
zasługi, ocalając współczesną poezję polską od zatraty, położył 
Pomorzanin Jakób Teodor Trembecki, sam mierny poeta, którego 
zbiór: „Wirydarz poetycki" opublikował prof. Aleksander Bruckner. 
Ho polskiej literatury dramatycznej na Pomorzu należą cenne inter- 
medja chełmińskie, oraz utwory prof. języka polskiego w Gdańsku 
Jana Śniatowskiego Gulińskiego: „Tragedia o bogaczu i Łazarzu" 
(1643) z humorystycznemi intermedjami (wdrugiem widzimy Kaszubę, 
prawiącego w swem narzeczu) i zaginiona komedja: „...O pijanicy, 
co królem był w Gdańsku” . W  r. 1693 wydaje historję: „O starym 
i młodym Tobiaszu” inny nauczyciel polszczyzny w Gdańsku, kryp­
tonim M. P. Prof. gimnazjum gdańskiego Piotr Michael ogłasza 
w r. 1698 obszerny, na wysokim poziomie podręcznik do nauki 
języka polskiego. Historykiem panowania Michała Korybuta był 
Pomorzanin kasztelan chełmiński Kazimierz Rogala Zawadzki, o indy-
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Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

R y c . 13. K a r ta  p r z e d ty tu ło w a  d z ie ła  J . H e w e lju s z a : , .M a c h in a e  c o e le s tis  
p a rs  p r io r . . ."  16 73  z  d e d y k a c ją  a u to ra  B ib ljo te c e  g im n a z ja ln e j to ru ń s k ie j.
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genacie pruskim pisali Jan 
Werda i Adam Bajerski. 
Z Chełmna pochodzi kilku 
pisarzy rodziny Kuszewiczów ; 
znany jest Paweł, tłumacz 
prawa chełmińskiego na pol­
skie, a najwybitniejszy Sa­
muel, syndyk i burmistrz 
lwowski, przełożony metryki 
królewskiej, historyk i praw­
nik. Rodem z Tucholi jest ks. 
Jacek Pruszcz, badaczhistorji 
kościelnej, znany autor;, .Klej­
notów st. m. Krakowa".

Jak widzimy liczba pisarzy 
polskich XVII w. z Pomorza 
jest znaczna, napróżno jednak 
szukać o nich wzmianek w pra­
cach badaczy niemieckich.

Na polu popierania nauki od­
znaczyli się w w. XVII w Pru- 
siech Królewskich: królewna 

Anna Wazówna, starościna brodnicka, miłośniczka botaniki; ks. Gabryel 
Władysławski, nobilitowany mieszczanin Przerwany z Chełmży,kanonik 
warszawski, nauczyciel synów Zygmunta III, fundator w Krakowie 
bursy prawników, oraz słynny kawaler maltański Bartłomiej Nowo­
dworski z Tucholi, założyciel kolegjum w Krakowie swego imienia.

Do najdawniejszych pomników t. zw. literatury ka- 
Najdawniejsza szubskiej należą wydane w Gdańsku, a pisane z ka- 

kaszubska szubska, dziełka: w r. 1586 pastora bytowskiego, 
Szymona Krofeya, przekład z niemieckiego pieśni 

religijnych: „Duchowne pieśnie“ M. Lutra, a w r. 1643 przekład Małego 
Katechizmu Lutra przez Michała Pontana Mostnika.

W' k XVIII XVIII jest stuleciem c o f a n i a  s i ę  w s t e c z
piśmiennictwa polskiego w Prusiech Królewskich. Niem- 

czyzna, wynarodowianie się Polaków nawet w polskich czasach przed­
rozbiorowych robią znaczne postępy. Jest to okres wzrostu świadomości 
narodowej niemieckiej oświeconego żywiołu miejskiego w Prusiech Kró­
lewskich, który przez swych pisarzy podtrzymuje żywe związki literac­
kie i naukowe między Prusami polskiemi i książęcemi w większym zna­
cznie stopniu, niż to miało miejsce w wiekach ubiegłych. Ta łączność kul­
turalna żywiołu niemieckiego obu krajów przygotowuje ideowo rozbiory.

Egz. Bibljoteki Jagiellońskiej w Krakowie. 

R y c . 14. B a rt ło m ie j N o w o d w o rsk i.
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Czasy te, zwłaszcza pierwsza połowa XVIII w., wydają szereg wy­
bitnych uczonych. Znakomity syndyk gdański Gotfryd Lengnich pisze 
monumentalną historję ziem, pruskiej, nieopracowaną ponownie do dziś 
dnia w podobnych rozmiarach. Wydaje on czasopismo historyczne: 
„Polnische Bibliothek’', opracowuje podręcznikowo prawo polskie pu­
bliczne, jak również daje zarys ustroju miejskiego Gdańska, którego 
jest gorącym rzecznikiem. Szereg badaczy, głównie profesorów

Egz. Książnicy miejskiej itn. Kopernika w Toruniu.

R y c . 15. P o d o b iz n a  d z ie ła  G . L e n g n ic h a : ,, J u s  p u b lic u m  R e g n i P o lo n i"  176 5, 
o zd o b io n ego  r y c in ą  i  p o r tre te m  S ta n is ła w a  A u g u s ta .

gimnazjum gdańskiego, elbląskiego, toruńskiego, jak Dawid Braun, 
Jan Daniel Hoffmann, historyk drukarstwa i językoznawca, Efraim 
Oloff, historyk pieśni religijnych polskich, Sylwjusz Wilhelm Ringel- 
taube, badacz biblij polskich, Efraim Praetorius, bibljograf i historyk 
szkolnictwa, Jan Woit, historyk szkolnictwa, —  wymieniamy dla przy­
kładu, — oraz szereg innych, w osławionej u nas epoce saskiej zajmują 
wybitną kartę w dziejach rozwoju myśli naukowej na terytorjum 
dawnej Rzeczypospolitej. Ich zasługi badawcze dla rzeczy polskich
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i niejednokrotnie pierwszość tych badań uznali już w swoim czasie 
Hugo Kołłątaj i Józef Łukaszewicz. Tak naprzykład Hoffmann jest 
twórcą badań nad dziejami drukarstwa w Polsce. Konieczne jest 
ze strony nauki polskiej podjęcie szczegółowych opracowań działal­
ności tych pisarzy, podobnie jak w stosunku do autorów XVII wieku.

W  Gdańsku powstaje za przykładem Zachodu kilka krótkotrwa­
łych niemieckich towarzystw uczonych, z których utrzymało się jedy­

nie istniejące dziś przyrodnicze: 
, ,N aturforschende Gesellschaft ” , 
popierane przez znanego mece­
nasa nauki ks. J A. Jabłonov 
skiego, który podejmuje również 
kult Kopernika. I w Toruniu 
w połowie X VIII w. zawiązuje 
się na czas b. krótki niemieckie 
towarzystwo, które zajmuje się 
również historją polską i języ­
kiem polskim. Kwitnie kolek­
cjonerstwo książek i przedmiotów 
muzealnych; licytacje książkowe 
w miastach pruskich ożywiają 
bibljofilizm. Wielkie zasługi 
w zacłiowaniu dawnych dru­
ków polskich położył bibljo- 
fil gdański Walenty Schlieff. 
Wszystko to jednak z biegiem 
czasu jest coraz dalsze od ży­
wego interesowania się spra­
wami polskiemi.

W wieku X VIII znowu, jak dawniej, przez Prusy Królewskie 
idzie na Zachód znajomość polskiej kultury. Rektor gimna­
zjum toruńskiego Piotr Jaenichius informuje polihistorą Z. Uffenbacha 
o zdarzeniach w świecie intelektualnym polskim. Toruńczyk Michał 
Hubę, fizyk, późniejszy dyrektor korpusu kadetów w Warszawie, 
autor podręczników szkolnych i twórca w dziedzinie organizacji szkol­
nictwa swego systemu (podziału wykładu każdej nauki na klasy) zesta­
wia wiadomości o Polsce w czasopiśmie słynnego geografa Biischinga:
i.Magazin fur die Historie und Geographie der neueren Zeit” .

Powstają w miastach pruskich krótkotrwałe naogół czasopisma; 
w Toruniu pierwsze uczone wydaje prof. gimn. Jerzy Schultz, historyk 
prawa publicznego polskiego, przyjaciel biskupa J. A. Załuskiego. 
Są one cennem źródłem dla badań polskich, j. np. wychodzący w To-

Egz. Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie. 

R y c . io .
K s ią ż ę  J ó z e f  A le k s a n d e r  J a b ło n o w sk i.
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runiu tygodnik od r. 1761: „Thornische Wochentliche Nachrichten” 
ogłasza pierwszy w Polsce spostrzeżenia meteorologiczne, umieszcza 
unikatowe dziś materjały do dziejów teatru stanisławowskiego i t. p. 
Toruńczyk T. Bauch wydaje w Warszawie pismo: „Patryota Polski” , 
kartki tygodniowe, a rezydent Torunia w Warszawie Samuel Luter Geret 
redaguje Gróllowi kalendarzyki warszawskie o nowoczesnym typie.

R y c . 17. P o d o b izn a  d z ie ła  J. S c h u ltz a :  , .H is to r ia  in te r r e g n i.. ."  1738, o z d o ­
b io n e g o  r y c in ą  w y o b r a ż a ją c ą  ses ję  se jm u  p ru sk ie g o . (Z za p isk ą  w ła sn o ­
śc io w ą  B ib ljo te k i g im n a z ja ln e j to ru ń s k ie j rę k ą  r e k to r a  J A . K rie sa ) .

Trwa jeszcze w dalszym ciągu do połowy wieku X V III w mia­
stach Prus Królewskich obfite wierszoróbstwo panegiryczne. W y­
padki polityczne rodzą literaturę: tragedja toruńska 1724 r. odbija 
się szerokiem echem w protestanckiej Europie Zachodniej i przy­
nosi kilkaset druków ulotnych, ogłaszanych w różnych językach. 
Przy oblężeniu Gdańska r. 1734 wyrażają gdańszczanie w licznych 
pisemkach hołd i wierność Stanisławowi Leszczyńskiemu. Trzech- 
setletni jubileusz oswobodzenia Prus Królewskich od jarzma Krzy­
żaków obchodzą gimnazja gdańskie i toruńskie uroczyście. Podczas 
rozbiorów rozwija się publicystyka.

W  dziedzinie poezji i prozy niemieckiej, uprawianej w miastach 
Prus Królewskich przez legjon mniej lub więcej przygodnych 
pisarzy, trwalej zapisują się nazwiska: elblążanina, epigramatyka 
schyłku jeszcze X V II stulecia, Chrystjana Wernickego, gdańszczanki 
pani Ludwiki Adelgundy Wiktorj: Gottsched, uczonej pomocnicy za-

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika ts) Toruniu.
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służonego w dziejach literatury niemieckiej małżonka, jak również 
w drugiej połowie XVIII w. prof. gimnazjum toruńskiego Jana Gott- 
lieba Willamoviusa ielblążanina Jana Jakuba Mniocha. Na początku 
X V III stulecia tworzy poematy epigon poezji neolacińskiej prof. gim­
nazjum toruńskiego Jakub Zabler — „Hungarus".

Obok wymienionych już pisarzy Prus Królewskich wieku 
oświecenia wyróżniają się z uczonych gdańszczan: Michał Krzysztof 
Hanow, badacz wszechstronny, bibljotekarz, historyk drukarstwa 
gdańskiego, wydawca prawa chełmińskiego, fizyk i matematyk; 
historycy Jan Jakub Mascow, Jan Wilhelm Archenholz, populary­
zator króla Jana III wśród publiczności niemieckiej, i Daniel Gra- 
lath syn, historyk Gdańska i prawnik; ławnik gdański Andrzej 
Schott bibljograf, badacz pseudonimów; numizmatycy Jan Jakub 
Salomon i Karol Benjamin Lengnich; bibljofil Jan Uphagen; 
wybitny anatom Jan Adam Kulmus. Matematyk, pisarz pedago­
giczny i wydawca kalendarzy Paweł Pater, prof. gimnazjum toruń­
skiego, później gdańskiego, tworzy w Gdańsku pierwszą w kraju 
szkołę techniczną. Jego początkowo uczniem był słynny fizyk 
Gabriel Daniel Fahrenheit, urodzony gdańszczanin. Fizycy Daniel 
Gralath ojciec, inicjator utworzenia „Naturforschende Gesellschaft", 
i Henryk Kiihn; botanik i zoolog Jakub Teodor Klein; botanicy: 
pastor Jerzy Andrzej Helwing i Godfryd Reyger opisujący florę kra­
jową według nowego wówczas (r. 1764) systemu Linneusza; lekarz 
i astronom Nathanael Mateusz Wolf z Chojnic, zajmują się badaniami 
przyrodniczemu W  Elblągu rektor gimnazjum Jerzy Daniel Seyler 
uprawia historję 1 bibljografję miejscową, pastor Aleksander Mikołaj 
Tolckemit numizmatykę oraz zestawia nauczycieli elbląskich.

W  Toruniu działają pisarze: na początku stulecia praco 
wity kronikarz miasta Jan Henryk Zernecke, później zaś, histo­
rycy Godfryd Centner, Jerzy Gottlieb Dittmann; rektorzy gimna­
zjum: Piotr Zorn, Jan Albin Kries; prawnik Chrystjan Bogumił 
Steiner, prof. korpusu kadetów w Warszawie, bibljofil i teolog Jan 
Jakub Haselau, współpracownik Gottscheda. Poza granicami Prus 
Królewskich urodzeni —  w tym kraju: Daniel Ernest Jabłoński, 
sen jor Braci Czeskich w Berlinie, Gotfred Achenwall z Elbląga, 
twórca statystyki; podróżnik Jan Reinhold Forster z Tczewa oraz 
jego syn Jan Jerzy — stylista i wzorowy pisarz; Samuel Tomasz 
Sómmering znakomity anatom i fizjolog.

Wymienieni badacze uczą przeważnie w protestanckich gimna­
zjach Gdańska, Torunia i Elbląga, wprowadzając nieraz nowsze 
metody nauczania. Poziom tych szkól w dalszym ciągu wysoki, 
zwłaszcza w czasach upadku wychowania epoki Augusta II. Szkol-

3
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nictwo katolickie, klasztorne i parafjalne, nosi wybitne piętno 
narodowe polskie. W Chełmnie, jako kolonja Krakowskiej, Aka- 
demja Chełmińska wznosi się po raz pierwszy na poziom uniwer­
sytetu. Rząd pruski w obwodzie nowej rejencji kwidzyńskiej

N O W Y
PANA NASZEGO 

JEZUSA CHRYSTUSA
TESTAMENT

Przez X. J a k u b a  W u y k a  Societatis £fesu 
na Polfki Język Przełożony,

DZIEIE APOSTOLSKIE
L I S T Y  Ś W I Ę T Y C H  

P a w ł a , Ja k u b a , P i o t r a , Ja n a , Ju d y , 
y  O b j a w i e n i e  S. Ja n a  

zawierający,
za  Pozwoleniem Zwierzchności

P R Z E D R U K O W A N Y .

W C H E  L  M N I E. 
Roku Pańlluego 1772.

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

R y c . 18. K a r ta  ty tu ło w a  N o w e g o  T e s ta m e n tu ,
Chełmno 1772.

zastaje w 1772 r. 318 szkół powszechnych. Upadek państwa wpływa 
niekorzystnie na rozwój oświaty wskutek obojętności rządu pru­
skiego w stosunku do szkolnictwa Prus Zachodnich aż po sam 
niemal koniec tego stulecia. Poziom Akademji Chełmińskiej obniża 
się przez zerwanie łączności z Krakowem.
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Pisarze Na P°^u piśmiennictwa polskiego czynni są już nader
XVIII w "  nielicznie Pomorzanie. Na początku X V III w. saty­

ryk i wierszopis okolicznościowy toruński Piotr 
Szenknecht, autor: „Damy Modnej" i „Płaszczyka niedostrojoney 
Damie". W  Toruniu również działa Jakub Kazimierz Rubinkowski, 
pocztmagister toruński, autor: „Janiny", odnowiciel dziel sztuki 
w świątyniach toruńskich, zbieracz rękopiśmiennych s i k a  rerum.

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

K y c . 19. K a r ta  ty tu ło w a  k a le n d a rz a  c h e łm iń sk ie g o  
J. K . G ro d zk ie g o  z r. 1768.

Pierwsza autorka polska Pomorzanka, mieszczanka grudziądzka 
Elżbieta Bohrowa tłumaczy kilkanaście pieśni nabożnych na polskie, 
■ wydanych w r. 1719. Starosta kiszewski Stanisław Działyński 
tłumaczy popularną powieść 1’rćchac’a o kawalerze Walewskim. 
Jezuita Adam Wysocki przekłada z francuskiego poemat Vaniere’a: 
„Folwark domowy", poetycki przewodnik dla rolników. Jan 
Moneta syn i Jan Jakub Dzwonkowski, lektor gimnazjum toruń­
skiego, wydają podręczniki nauki języka polskiego. Chrystjan 
Moneta, lekarz króla Stanisława Augusta, słynny z leczenia zimną 
wodą, ogłasza dziełka medyczne. Polską wymowę duchowną repre­
zentuje w obozie protestanckim w Gdańsku Jan Godfryd Guso- 
wius, w katolickim zaś szereg panegirystów: Michał Łosiowic, 
reformat konwentu Podgórskiego pod Toruniem, Jan Jugowski,

3*
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archidjakon pomorski, Michał Follant, przeor Dominikanów gdań­
skich, Jan Kanty Rydulski, profesor Akademji Chełmińskiej i wielu 
innych, w końcu X VIII w. reformat Pelagi Owsienicki.

Z Pomorza pochodził wybitny 
kaznodzieja drugiej połowy XVIII 
w. jezuita Franciszek Borowski.
Wymowę sejmową i publicystykę 
uprawia Franciszek Stanisław 
Kostka Czapski, wojewoda cheł­
miński. Ale trwale zapisują się 
w kraju na kartacłi literatury pol­
skiej jedynie dwaj Pomorzanie: 
znakomity mąż stanu Józef W y­
bicki, twórca polskiego hymnu 
narodowego, publicysta i komedjo- 
pisarz, oraz urodzony w Gdańsku 
podczas oblężenia 1734 r. ks. Adam 
Kazimierz Czartoryski, generał 
ziem podolskich, zasłużony teore­
tyk teatru i wytrawny pisarz —
,,Dantiscus“ .W Chełmnie w r. 1764 
X. X. Misjonarze zakładają drukarnię tłoczącą druki polskie 
i łacińskie, głównie religijne, wśród nich wytworne wydanie Nowego 
Testamentu. Tam też wychodzą kalendarze polskie, redagowane przez 
Jana Kantego Grodzkiego, prof Akademji Chełmińskiej, a rajca 
chełmiński, Jakób Czechowicz zajmuje się procesem kryminalnym.

Bibljofilizm wieku oświecenia przenika do sfer ziemiańskich. 
Konstanty Kruszyński w Nawrze kładzie podwaliny zasobnej dziś 
bibljoteki. Walenty Wolski z Niestępowa pod Gdańskiem gromadzi 
dawne białe kruk' książkowe i nowości ówczesnego polskiego rynku 
wydawniczego, pozostawiając po sobie pamiętnik wydarzeń wo­
jennych w latach 1806/10 l oblężenia Gdańska.

W okresie porozbiorowym czasy do r. 1830 dla 
Pisarze polscy piśmiennictwa polskiego na Pomorzu są najgorsze, 
w pierwszym Produkcja wydawnicza polska zanika zupełnie, język

porozbiorowych. Polski wykładany jest w szkołach średnich tylko
w Chełmnie i Gdańsku. Dwaj wybitniejsi pisarze 

polscy, toruńczanie: językoznawca Samuel Bogumił Linde i Fryderyk 
Skarbek, znakomity ekonomista, powieściopisarz, dramatopisarz i hi­
storyk, jak rówmeż gdańszczanin C-Xlfryd Ernest Groddek (Grodek), 
wybitny filolog klasyk, prof. Uniwersytetu Wileńskiego, nauczyciel
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filomatów działają poza obszarem Pomorza. Zdała od kraju prze­
bywa zapomniany ekonomista-antifizjokrata, matematyk i publi­
cysta polsko-francuski Piotr Paweł Maleszewski z Lidzbarka, nauczy­
ciel Skarbka i korespondent zagraniczny Warszawskiego Tow. Przy­
jaciół Nauk. Jego twórczości przypisywana jest anonimowa roz­
prawa o związkach i przystosowaniu wzajemnein rolnictwa, rękodzieł 
i handlu, uważana za najgłębszy utwór literatury ekonomicznej pol-

S ł o w n i k  n i e m i e c k o - p o l s k i .

© e u t f Ą * p o I u i f d> c 6 £<iiit>n>i'ttcrbu(f>

na Ą

Sl t c l u n ą lUlfc P l n l  t

li (  e  i  b  < i  i  < I

C i j j i f ł o p t ;  G f  I c f i i n  ' f i  t  e  n g o *  * u c.

a  n | t q .

In t t t  3.  0  « l < c i t i « p r n  ©udu fi u r ufca n t n n g  łn G ommlf lion.
• * i %

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

R y c . 21. K a r ta  ty tu ło w a  pierw szego w y d a n ia :
..S ło w n ik a  n iem ieck o -p o lsk ie g o " M rongoviusa.

skiej X V III w. Słusznie rzec można o tych czasach słowami Lyskow- 
skiego: noc zupełnego zaciemnienia naukowego rozpostarła się nad 
ludnością polską w Prusiech Zachodnich. Zaledwie kilka druków pol­
skich drukuje się w Gdańsku i w Grudziądzu. Odosobniony pracuje 
w Gdańsku patrjota polski Krzysztof CelestynMrongovius, zasłużony 
gramatyk i leksykograf, tłumacz Kanta i klasyków greckich.

Rozwój badań Ciężki okres wojen Napoleońskich i wśród lud- 
naukowych ności niemieckiej nie sprzyja rozwojowi wiedzy, 

niemieckich W Gdańsku wegetuje przez czas dłuższy, a po- 
w X IX i na po- cząwszy od trzeciego dziesięciolecia X IX  stulecia 
czątku XX  w. (i0}jrze rozwija się stare towarzystwo naukowe: 

,,Naturforschende Gesellschaft" pielęgnujące badania przyrodnicze
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0 wysokim poziomie. Z tern towarzystwem, są związani wybitni 
uczeni pierwszej połowy X IX  stulecia: Juljan August Koch astronom, 
Jan Gotfryd Kleefeld meteorolog, Marcin Henryk Rathke zoolog, 
Karol Teodor Anger astronom, Wilhelm August Forstemann i Jan 
Fryderyk Gronau matematycy, Franciszek Antoni Menge botanik, 
geolog i zoolog, Fryderyk Strelcke fizyk i meteorolog.

Badania historyczne dziejów trzech największych miast byłych 
Prus Królewskich znajdują nowych historjografów: Gdańska — Ma­
teusza Gotthilfa Lóschina, Elbląga —  Michała Gottlieba Fuchsa, 
Torunia - Karola Gotthilfa Praetoriusa i Juljusza Emila Wer- 
nickego. Gdańszczanin Ryszard Rópell, znakomity historyk zajmuje 
się w Wrocławiu badaniem dziejów polskich.

Rozwój umiejętności na Pomorzu przez szereg dziesięcioleci nie 
może jednak wejść w należyte ramy organizacyjne, przedewszystkiem 
wrskutek łączności administracyjnej z Prusami Wschodniemi. Na 
miejsce dawnych środowisk umysłowych Prus Królewskich nie stwo­
rzono nowoczesnego nowego, Królewiec przeto przez czas długi do 
roku 1878, jako odległe centrum wspólnej prowincji, jest powołany do 
skupiania usiłowań naukowych. Dążenia ku utworzeniu ośrodka 
cywilizacyjnego w postaci uniwersytetu, początkowo ze strony pol­
skiej w Chełmnie, pragnącej wznowienia dawnej Akademji, później 
zaś w Toruniu, ze sfer niemieckich wychodzące, dla wzmocnienia 
kultury niemieckiej, nie doznały realizacji.

Wystawienie w roku 1853 pomnika Kopernika w Toruniu 
staje się powodem zawiązania się w roku następnym w tern 
mieście towarzystwa: ,,Coppernicus-Verein fiir Wissenschaft und 
Kunst" Zajmuje się ono zrazu badaniami nad Kopernikiem, 
później zaś historycznemu w zakresie głównie dziejów miasta. W  tern 
środr)Wisku działają Leopold Prowe, obrońca niemieckości genjal- 
nego astronoma i Maksymiljan Curtze historyk nauk matematycz­
ny rh W roku 1878 powstaje w Kwidzynie inne pokrewne zrzesze­
nie: „Historischer Verein fiir den Regierungsbezirk Marienwerder" 
pielęgnujące również badania regjonalne. Ale dopiero z utworze­
niem w roku 1879 w Cdańsku: „Westpreussischer Geschichtsverein“ 
pruska nauka historyczna, której najwybitniejszymi przedstawi­
cielami w Prusiech Zachodnich byli Teodor Hirsch w Gdańsku
1 Maksymiljan Tóppen w Elblągu, uzyskała najtrwalsze podstawy 
rozwoju w nowozałożonej prowincji. Lokalne badania historyczne 
kwitną, wydając szereg miejscowych pisarzy, jak w Gdańsku Rudolf 
Damus i Paweł Simson, w Grudziądzu samouk Ksawery Frólich, 
w Elblągu Leonard Neubaur, w Pelplinie ks. Paweł Panske, w Toru­
niu Artur Semrau, na wsi przeważnie po parafjach pastor Herman
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Freytag. Hans Marker z Rulewa zajmuje się badaniami dziejów 
powiatów świeckiego i toruńskiego, jego siostrzeniec Hans Plehn 
bada historję powiatu brodnickiego i dzieje organizacji agrarnej 
Prus Królewskich. W Grudziądzu i Elblągu powstają również zrze­
szenia naukowe poświęcające się głównie zbieraniu przedmiotów 
muzealnych. Profesorowie gimnazjum grudziądzkiego August Lentz 
ze Starogardu i Jan Gustaw Cuno poznańczyk pracują na polu 
filologji klasycznej. Na polu germanistyki odznacza się grudziądz- 
czanin Gustaw Róthe.

Utworzenie w roku 1879 Muzeum prowincjonalnego pruskiego 
w Gdańsku pod kierunkiem Hugona Conwentza daje możność temu 
uczonemu rozwinięcia żywej placówki naukowej. Z jego inicjatywy 
powstają publikacje naukowe, on jest twórcą i pionierem, pierwszym 
w Europie, idei ochrony pomników przyrody, a Pomorze było pierw- 
szem polem prób w tym kierunku. Inwentaryzację pomników sztuki, 
głównie najstarszych, którą rozpoczął konserwator prowincjonalny 
Jan Heise, prowadzi dalej Bernard Schmid. „Westpreussischer bo- 
tanisch-zoologischer Verein“ , powstałe w r. 1878, uprawia botanikę 
izoologjęregjonalnąwosobach Karola G.A. Brischkego, Teodora Baila, 
Hugona v. Klinggraffa, Pawła Dahmsa, Konrada Lakowitza i in. Etno- 
logją i florystyką zajmuje się Aleksander Treichel, geologją Paweł Sonn- 
tag, medycyną August Hirsch, prehistorją Robert Dorr i A. Lissauer.

Fizyk i chemik Walter Nernst z Wąbrzeźna, laureat Nobla jest 
odkrywcą t. zw. trzeciej zasady termodynamiki; fizyk Paweł Nipkow 
z Wejherowa, wynalazca „tarczy Nipkowa", pchnął w r. 1884 pro­
blem telewizji na nowe realne tory. Z Sępólna pochodzi oftalmolog 
Adolf Vossius, prof. uniwersytetu w Giessen, z Nowego Dworu 
na Żuławach gdańskich Gustaw Radde, geograf niemiecko- 
rosyjski, badacz Kaukazu i Azji, założyciel Muzeum Kaukaskiego 
w  Ty flisie.

Poważnemi warsztatami pracy badawczej, zwłaszcza historycz­
nej, stają się w Gdańsku: Bibljoteka miejska pod fachowem kie­
rownictwem dyr. Ottona Giinthera, udostępniająca bogate zbiory 
rękopisów i grafiki gdańskiej przez publikację katalogów, oraz po­
wstałe w r. 1901 zachodnio-pruskie Archiwum Państwowe pod dy­
rekcją wytrawnego historyka Maksymiljana Bara. W r. 1904 
w Wrzeszczu, przedmieściu Gdańska zostaje założona politechnika.

Zalety organizacyjne nauki niemieckiej przynoszą w bada­
niach regjonalnych Prus Zachodnich trwałe rezultaty w licznych 
rocznikach czasopism naukowych towarzystw. Ale prace w nich 
ogłaszane w zakresie nauk historycznych dotyczą w przeważają­
cej liczbie czasów krzyżackich lub nowszych pruskich i dziejów
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żywiołu niemieckiego. To też nie zdołały one zapełnić wielu 
istniejących luk, dziś podkreślanych przez naukę polską.

Na polu niemieckiej literatury pięknej spoty- 
Literatura piękna pamy mnóstwo nazwisk pochodzących z Pomorza 

niemiecka. Q i0palnem ściśle znaczeniu. Na początku stu­
lecia kwitnie w Gdańsku literatura sceniczna, czasy romantyzmu 
tworzą wielu poetów. Abraham Blech pisze dramaty historyczne, 
nawet o królu Stanisławie Leszczyńskim w Gdańsku. Godni 
wspomnienia choćby: Otton Fryderyk Gruppe zapomniany filozof, 
dramaturg, i wydawca antologij poetyckich, Robert Reinick malarz, 
poeta i pisarz dziecięcy, Henryk Dóring tłumacz Byrona i biograf, 
Henryk Nitschmann w Elblągu tłumacz romantyków polskich, 
Bogumił Goltz w Toruniu —  pisarz o silnem zabarwieniu regjonal- 
nem, Ludwik Pietsch publicysta i krytyk, Jan Trojan, poeta, 
humorysta i dziennikarz. Przebywa jakiś czas w Gdańsku słynny 
romantyk Józef Eichendorff. Gdańszczanka Joanna Schopenhauer 
powieściopisarka, pozostawia ciekawe wspomnienia dotyczące rodzin­
nego miasta; jej synem, urodzonym również w Gdańsku, jest słynny 
filozof Artur Schopenhauer. Z nowszych pisarzy, pochodzących 
z Prus Zachodnich, trwalej zapisują się na kartach literatury powie- 
ściopisarz, gdańszczanin Artur Brausewetter, dramaturg Maksy- 
miljan Halbe; nowelista i tłumacz pisarzy francuskich Ernst 
Hardt z Grudziądza; piewca chłopów Herman Lóns z Chełmna; 
humoiysta i fantasta Paweł Scheerbart gdańszczanin, przyjaciel 
Stanisława Przybyszewskiego. Piszą również autorzy w dialekcie 
ludowym jak Walter Domansky, August Semrau.

Bujny rozwój kultury żywiołu niemieckiego na Pomorzu, jak 
dawniej zamieszkałego, tak i nowoprzybyłego, w ramach ekstermi­
nacyjnej państwowości pruskiej, z każdem nowem dziesięcioleciem 
zewnętrznie przytłacza polskość na wszelkich polach i we wszyst­
kich dziedzinach życia społecznego. Zanikle po upadku Księstwa 
Warszawskiego objawmy życia u myślowego ludności polskiej prze­
chodzą jednak wkrótce swoiste przeobrażenia.

Odrodzenie
piśmiennictwa

polskiego.

W połowie czwartego dziesięciolecia z odrodzeniem 
narodowcem na Pomorzu rozpoczyna się now'y roz­
wój piśmiennictwa polskiego i jego rozkwit. O od­
miennym charakterze od dawnego, jest ono nie­

zwykle ciekawem zjawiskiem ze względu na to, iż jest par e x c e 1- 
l e n c e  p o p u l a r n e m  l u d o w e m ,  podobnie jak na Śląsku 
i częściowo w Wielkopolsce. Ks. Jan Kanty Dąbrowski, ks. Adam 
Pokojski, ks. Mateusz Osmański należą do pierwszych autorów
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tego piśmiennictwa, tłumaczy powieści ludowych, wydawców 
dziełek religijnych. Po rewolucji marcowej powstają pierwsze 
w języku polskim na Pomorzu czasopisma w Chełmnie, gdzie kon­
centruje się polski ruch umysłowy Prus Zachodnich. Są to: „Katolik 
diecezji chełmińskiej", a zwłaszcza znakomita ks. Antoniego Knasta

P a n

TADEUSZ
czyli

OSTATNI Z A J AZ D  NA L ITWIE.

H i s t o r j a  s z la c h e c k a

zr. 1811 i 1 8 1 2 ,

WE DWUNASTU KSIĘGACH. WIERSZEM, 

przez

A D A M A  M IC K IE W IC Z A .

TOM P I E R W S Z Y .

TORUŃ, 1859.

Nakładem i drukiem Ernesta Lambecka.

Egz. Bibljotcki Narodowej (Rapperswilski) w Warszawie.

Ka c . 22. Karta tytułowa pierwszego wydania toruńskiego:
,,Pana Tadeusza'*

„Szkółka—później: Szkoła -Narodowa", dobrze redagowana, pełna 
ciekawych korespondencyj z różnych miejscowości Pomorza, oświe­
tlających życie polskie pierwszych czasów konstytucyjnych. Rozwija 
się oświatowe bibljotekarstwo, wcześniej tu niż w innych dzielnicach 
Polski. Wielkie zasługi na polu piśmienniczem kładzie najwybit­
niejszy działacz X IX  wieku na Pomorzu, poseł Ignacy Łyskowski, 
powołując do życia, po upadku „Szkoły Narodowej", nowe pismo 
w Chełmnie w r. 1850: „Nadwiślanina", wydając podręcznik dla
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rolników: „Gospodarza". Inny zasłużony pisarz popularny Juljan 
Prejs (Sjerp— Polaczek) wydaje w Chełmży: „Biedaczka" i szereg 
dziełek podtrzymujących patrjotyzm, później zaś niesłj chaną popu­
larność osiągają jego kalendarze toruńskie, w których stosuje 
dziwaczną, ciekawą jako zjawisko, wierszowaną formę prozy . Wpływ 
kalendarzy Prejsa dostrzegamy na kalendarzach wydawanych dla 
Mazurów Pruskich W Chełmnie działają: drukarz Józef Gółkowski 
Ignacy Danielewski, redaktor „Nadwiślanina". Stanisław Węclewski, 
prof. gimnazjalny wydaje tu wzorowe edycje naukowe: „Flisa" Klo- 
nowicza i „Sielanki" Szymonowicza. Po nich księgarz - bibljofil

GAZETA TORUŃSKA.M  L

Toruń, Wtorek 1. Stycznia 1867.

Przemawiając po raz pierwszv do pu­
bliczności cas/.ej, słuszna nam ją  naprzód 
pozdrowić staropplskiem .,Dosiego Roku". 
a nasty[mie wypowiedzieć otwarcie, z czem 
i po co przychodzimy do niej, do je j uczać 
. pojęć

Przychodzimy z Bogiem w sercu, a z u- 
czncicm wspólności i wzajemności. konie­
cznej w pracy zbiorowej, jaką wraz c pu­
bliczność’^ podejmu|omy

Przychodzimy t zastanowleniem się nad 
ogohiemi potrzebami naszemi. od których 
ciągłego zaspakajania zawisło, co nam Opa­
trzność na przyszłość zgotuje.

Przychodzimy do wszystkich: czy wiel­
cy  czy m ali, wszyscy jedne mamy prawa 
t jedne obowiązki; a jeśli losem ludzkim 
nie równy w nich bierzemy udział, wszak

Szczupły zakres pisma nakazuje nam 
obliczać się t  kardem słowem mniej po- 
trzebnem, a przede.wszystkiecu unikać zby­
tecznego zaciekania się w wielką politykę. 
Sąd o tej polityce, rozumowania nad nią 
pozostawiamy wolnym chwilom samej że pu­
bliczności, a uaszern zadaniem będzie do­
starczać je j z biegu faktów stósownego ku 
temu materyału; albowiem dla nas wszy­
stkich ważniejszem dziś jest pole spółeczne, 
ekonomiczne, nad areny dyplomatów i mę­
żów stanu, między którymi nie marny miej­
sca i  głosu.

Zdaje nan się, że szczerem zdaniem 
naszem trafimy do przekonania publiczno­
ści: i nietylko pełni chęci najlepszych, lecz 
i pełni wiary' w dobre z  nią porozumienie, 
puszczamy się w świat na dobrą i złą dolę.

m e n u  się . P r a c y  o s ta tn ie j d okon a li c i w ła ­
śnie, któ rym  tem u niedaw no odrodzen ie  s ię  
W ło ch  na p od staw ie narodow ości b y ło  ja k  
na jw strętn iejsze. C z e k a  W ło ch y  d zisia j p ra ca  
trudn ie jeża  ja k  zrzu ce n ie  osta tn ie  o bcego ja r z ­
ma. S p ra w d ziły  s ię  w y ra zy  poety, ż e  ch cą c 
w oluym  b yć  ja rzm a  o b ceg o , trz e b a  w w łasnem  
ło n ie  w olność w y p iastow ać S ta n ę ły  ściany
gm a chu  w ło skiego , te ra z  g o  u r zą d z ić  i  ozdo­
b ić  przycbodzi.

F ran cyi za w d zięc za ją  g łó w n ie  W ło ch y  p rz y ­
śpieszen ie  o d rod zen ia s ie  polityczn ego, p ra cą  
w ła sn ą  p rzygotow an e. P om o c W łoch om  da 
nu r o zg rze szy  F ra n c y^  z  u ic jed n ego fa łs z y ­
w e go  kroku . Z d aje  się iż  d la  F r a u ty i nad­
ch od zi d ziś  cza s  zw ro tu  do zastan ow ien ia  s ię  
nad w arunkam i, k tó re  d a ją  p ra w o narodom 
iś ć  n a  c/e la  ludzkości. W o jsk a  fran cu sk ie  
cofnione z R zym u nie p ozb aw iły  G ło w y  k o ś c io ła  
k a to lic k iego  przyn ajm niej m oralnej o p ieki FntU’- 
cyi: cofuienie w ojsk /. M ek syk u  zapow iedziane

Fgz. Książnicy m iejskiej im. Kopernika tu Toruniu.

L j R y c . 23. F ragm en t stro n y  p ierw szego num eru „ G a z e t y  T o ru ń sk ie j" .

Walenty Fiałek rzuca w świat mnóstwo książeczek ludowych i zbiera 
polskie druki pomorskie. Księgarze niemieccy Kohler w Brodnicy, 
Lohde w Chełmnie, Lambeck w Toruniu, wreszcie Jalkowski w Gru­
dziądzu zajmują się nakładami dziełek polskich w zrozumieniu dobrych 
korzyści materjalnych —  cenne świadectwo siły żywiołu polskiego. 
Lambeck wydaje nawet w r. 1858 osobne, pierwsze na ziemiach pol­
skich wydanie mickiewiczowskiego „Pana Tadeusza". W Starogardzie 
pojawia się nakład zbiorowego wydania utworów Fryderyka Chopina.

Chełmno wkrótce jednak ustępuje pierwszeństwa Toruniowi, 
gdzie powstaje w r. 1867 pierwszy dziennik polski na Pomorzu: 
„Gazeta Toruńska", redagowana przez dr. Władysława Łebińskiego,
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Józefa Glinkiewicza, dra Fr. Tadeusza Rakowicza —  księgarza 
i nakładcy, Ignacego Danielewskiego, Hieronima Derdowskiego 
pisarza kaszubskiego. „Gazeta Toruńska" położyła znaczne zasługi, 
również kulturalne, nietylko w zakresie swej dzielnicy. Z łamów tego 
pisma rzucono inicjatywę założenia teatru polskiego w Poznaniu

0  P A N U  C Z O R L J Ń S C I M
CO DO PUCKA

PO S E C E  JA C H O Ł .
ZF.ł.GOL

DLO SW O JE CH  D R U C H O W  K A S 2 U B SC IE C K

TORUŃ.
WŁOS N 0 S C L c; o R Z A 

Smari Jozwa Buszczyńaktego. drukarza w Toroiuu

1880 .

Egz. Książnicy miejskiej im. Kopernika w Toruniu.

R v c . 24. K a r ta  ty tu ło w a  p ierw szego w y d a n ia  
H- D erdow skiego: . , 0  P an u  Czorlińscim *'.

Do swych współpracowników zalicza słynne nazwiska: J. I. Kraszew­
skiego, Teofila Lenartowicza, Pauliny Wilkońskiej, Zygmunta 
Celichowskiego, Wojciecha Kętrzyńskiego i in.

Pelplin —  od r. 1824 stolica diecezji chełmińskiej, z biegiem 
czasu wytwarza środowisko wydawnicze z przewagą popularnego 
piśmiennictwa religijnego. W r. 1869 zaczyna wychodzić zasłużony 
„Pielgrzym" pod redakcją ks. Szczepana Kellera. W Grudziądzu, 
Gdańsku i w mniejszych miasteczkach Prus Zachodnich pojawia 
się prasa polska —  objaw tężyzny narodu, ze słynną „Gazetą Gru-
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dziądzką" Wiktora Kulerskiego na czele, przeciwstawiając się 
sieci niemieckich pisemek lokalnych.

Poezję i prozę polską z miernym artystycznie wynikiem upra­
wiają nieliczni autorzy, wśród nich: Ignacy Łyskowski, ks. Kon­
stanty Damroth, z piór kobiecych Anna z Eardzkich Karwatowa. 
Najwyżej sięga talentem poetyckim Ignacy Danielewski. Niezatarte 
wspomnienie budzi Toruń w umyśle Stanisława Przybyszewskiego, 
ucznia gimnazjum toruńskiego.

Piśmiennictwo kaszubskie odnawia lekarz Florjan 
Nowsza Ceynowa ze Slawoszyna —- separatysta, nawiązu- 

kaszubska hicy  stosunki ze światem słowiańskim. Na wyższy 
poziom wznoszą się: słynny autor epopei żarto­

bliwej , ,0  Panu Czorlińscim" Hieronim Derdowski, późniejszy 
emigrant amerykański, po nim poeci mlodokaszubscy Aleksan­
der Majkowski, redaktor ,,Gryfa" i Jan Karnowski. W  europej- 
skiem zainteresowaniu się Kaszubami ze strony językowej walny 
udział bierze również nauka polska. Na Pomorzu badacze Fryderyk 
Lorentz i Izydor Gulgowski pow ołują do życia niemieckie towarzystwo 
badania kaszubszczyzny z wlasnem czasopismem, ten ostatni 
tworzy muzeum wiejskie w' chacie kaszubski?] w Wdzydzach.

Nie mogą zdobyć szerszego pola działalności w stro-
PisaTze polscy nac]1 rodzinnych ze względów narodowych wybitni 

poza Pomorzem. ^  . . . . . . .  , ,Pomorzanie. W idzimy znamienne, zwłaszcza w dru­
giej połowie X IX  stulecia, zjawisko upływu sił intelektual­
nych polskich z Pomorza. W Wielkopolsce działają pisarze: 
toruńczyk Karol Ferdynand Ney, pedagog, tłumacz Lelewela 
na język niemiecki i krajoznawca; archeolog Kazimierz Szulc 
i językoznawca Franciszek Ksawery Malinowski — inicjatorzy 
i założyciele Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk; dzien­
nikarz Władysław Łebiński, kooperatysta Mieczysław' Łyskow­
ski, teoretyk i praktyk w zakresie spółek rolnych Teodor Kalkstein, 
lekarz Teofil Kaczorowski, historyk-samouk i publicysta Kon­
stanty Kościński. W innych stronach działali: ks. Henrvk Nostitz 
Jackowski, prowincjał galicyjski OO. jezuitów', pisarz religijny 
i popularny, filozof ks. Stefan Pawlicki, prof. Uniwersytetu Ja­
giellońskiego, zasłużony esperantysta Antoni Grabowski, polityk 
i redaktor pism warszawskich „N iw y" i „Słowa" Antoni Doni- 
inirski, znakomity chirurg Ludwik Rydygier, historyk Bronisław 
Dembiński, na obczyźnie i w Wielkopolsce historyk i etnograf Józef 
Łęgowski-Nadmorski.
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Jednak w najcięższym okresie życia narodowego
Nauka polska p(Jlskiego nie zabrakło i na Pomorzu sił naukowych 
na Pomorzu. , ■ • , , , Jzupełnie. YYsrod nich zajmują się badaniami w za­

kresie lustorji kościelnej: ks. Jakób Fankidejski, ks. Maksymiljan 
Gapiński, ks. Gustaw Pobłocki, ks. Romuald Frvdrychowicz, 
ks. Wojciech Pobłocki, ks. Brunon Czapla: historycznemi Sta­
nisław Maroński, z późniejszych: Antoni Chudziński, ks. Paweł 
Czapiewski, ks. Alfons Mańkowski; prehistorycznemi ks. Kazimierz 
Chmielecki. Ale zasługi najgłębsze, niepożyte, kładzie tu autor „Dzie­
jów Prus Królewskich" ks. Stanisław Kujot. Gdy inicjatywą zie­
mianina chełmińskiego Zygmunta Działowskiego zostaje w r. 1875 
powołane do życia: Towarzystwo Naukowe w Toruniu, ks. Kujot 
zdołał, ująwszy od r. 1897 ster rządów, w warunkach najtrudniej­
szych wznieść to jedyne polskie zrzeszenie badawcze na Pomorzu 
na wysoki poziom równy niemieckim towarzystwom naukowym 
regjonalnym. Przedstawicielem literatury pamiętnikarskiej na Po­
morzu w wieku X IX  jest Natalis Sulerzyski.

Na losach literatury piśmienniczej polskiej na Pomorzu 
w okresie niewoli zaciążyły w znacznym stopniu wypadki polityczne. 
W odmiennych warunkach bytu ludności polskiej niż za dawnej 
Rzeczypospolitej, nie mogła dać ona wszechstronnego obrazu tu 
zwłaszcza, gdzie warunki rozwoju narodowego były skrępowane 
silniej w porównaniu z innemi dzielnicami kraju. Musiała grać 
rolę przedewszystkiem obrończą, zastępującą szkołę i wszechstronne 
tętno życia narodowego umysłowego. Zdołała jednak w zakresie 
nauki historycznej wytworzyć walory najwyższe, w wiedzę czystą 
wkraczające, a na wielu innych polach pozostawiła choć drobne 
ślady.

Badania nad dziejami literatury polskiej na Ponm-
Potrzeba rzu zwłaszcza da umiej szemi, podobnie jak i nad 

dalszych badań. , . , , . . . .historją rozwoju umysłowego dawnego żywiołu nie­
mieckiego tej dzielnicy Polski, zaledwie są rozpoczęte i winny być 
równolegle prowadzone. I jeśli w krótkim i z natury rzeczy po­
bieżnym zarysie padł tu szereg nazwisk pisarzy polskich na Pomorzu 
czy Pomorzan — to dlatego przedewszystkiem, aby uświadomić 
sobie, iż w dawnych wiekach (dziś już najmniej znanych i badanych) 
istniało więcej pisarzy z Pomorza, należących wyłącznie do piśmien­
nictwa polskiego, niżby mogło się zdawać pobieżnie. Są to w wielu 
wypadkach autorzy' mało znani, zapomniani i nieraz niedoceniani. 
Każde z nazwisk wysuniętych ma wartość dokumentu kultury 
z regjonalnego punktu widzenia. Nie chodzi o to, czy dawne pi-
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śmiennictwo niemieckie, czy polskie na Pomorzu ma wyższość w sto­
sunku do siebie, lecz o to, że tu na Pomorzu polskiem, podobnie jak 
w innych dzielnicach kraju istniało i rozwijało się, z małą przerwą 
na początku X IX  w., piśmiennictwo narodowe w różnych zakresach.

Jako przykład —  wymowa duchowna katolicka na Pomorzu 
w XVII i X V III stuleciach. Nie miała do rozporządzenia świetnych 
talentów, nie wykraczała ponad przeciętność —  prawda, —  ale 
b y ł a ,  była taka, jak i w Koronie i Litwie, z temi samemi cechami 
epoki. I dlatego posiada ona s w ó j  ą wartość, wartość regjonalną.

Powtóre, jeśli padł tu szereg nazwisk dawnych uczonych miast 
pruskich, piszących po łacinie i niemiecku, to dlatego, że omawiając 
dzieje rozwoju myśli naukowej w dawnej Rzeczypospolitej pominąć 
ich nie można, gdyż oni w n i e j  działali. Co więcej, właśnie w związku 
z temi dziejami twórczość ich posiada właściwy walor i koloryt

Wreszcie zostali wspomnieni autorzy należący do piśmiennictwa 
niemieckiego w okresie przynależności Pomorza do państwa pru­
skiego. Wyjaśnienie cech regjoualnych w ich twórczości jest rów­
nież niemniej aktualne na tern, nieuprawianem dotąd przez naukę 
polską polu. Dalsza więc potrzeba rozbudowy szczególowszych 
niż dotąd badań nad umysłowemi dziejami Pomorza jest konieczna, 
aby dokładna synteza była możliwa do przeprowadzenia w najbliż­
szej już przyszłości. Zrozumienie aktualności tych badań, wobec 
szeregu niewyjaśnionych problematów, należy krzewić i dążenia 
w tym kierunku gorąco popierać.



B I B L  J  O G R A F  J  A.

Bibljografja obecna łączy się najściślej z tekstem rozprawy: 
..Kultura umysłowa na Pomorzu", nie dąży więc do całkowitego 
wyczerpania materjału. Podajemy na wstępie dzieła, które badacz 
dziejów kultury umysłowej na Pomorzu przedewszystkiem powi­
nien stale mieć na uwadze przy opracowaniu jakiegokolwiek tematu.

Dalszy materjał grupujemy alfabetycznie, ze względu na przej­
rzystość, w' formalnych ramach działów: średniowiecza i poszcze­
gólnych stuleci. Również ze względów praktycznych dla łatwiejszej 
orjentacji pozwoliliśmy sobie zgrupować osobno w każdym dziale 
prace, które dotyczą poszczególnych, nieomal wszystkich pisarzy 
wymienionych w rozprawie. W tego rodzaju pozycjach cytujemy 
przeważnie albo źródło, gdzie jest zebrana bibljografja, jak 
np. Korbut (przyczem literaturę nieznaną Korbutowi podaje się 
obok), albo opracowania czy obszerniejsze wzmianki (nieraz artykuł 
nawet encyklopedyczny), wprowadzające w działalność danego 
pisarza. W  cytatach tych została opuszczona: „Bibljografja Pol­
ska" Karola Estreichera, gdyż badacz w każdym wypadku od 
niej poszukiwanie literatury rozpocząć musi. Nie wymieniamy 
również szczegółowo bibljografji dotyczącej wychowania, odsyłając 
do rozprawy Stanisława Tyńca: „K ilka uwag o historjografji 
szkolnej Pomorza polskiego" drukowanej w lwowskiej „Minerwie 
Polskiej". W tym zakresie uwzględniamy jednak prace mniejszej 
wagi przez Tyńca niepodane.
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3. H i p p 1 e r Fr. :  Literaturgeschichte des Bisthums Ermland. 
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4. M a ń k o w s k i  A. ks : Dzieje drukarstwa i piśmiennictwa 
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kuły: w ZTNTor. =  Zapiski Tow. Naukowego w Toruniu.
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Landschaften. Bd. II. Regensburg s. a. s. 30-57.
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lese zur Preussischen Bibliothec“ w czasopiśmie: Preitssische 
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14. G o e d e k e  K.: Grundrisz zur Geschichte der Deutschen Dich- 
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16. V r t e l - W i e r c z y ń s k i  St.: Bibljografja literatury polskiej 
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19. Altpreussische Bibliographie. Altpreussische Monatsschrift
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20. W e r m k e  E.: Altpreussische Bibliographie... - W czasopiś­
mie: Altpreussische Forschungen 1 (1924) i roczniki dalsze.

21. W e r m k e  E.: Bibliographie zur Geschichte von Ost- und West­
preussen. Bearbeitet im Auftrage der Historiselien Kommission 
fur ost- und westpreussische Landesforschung. Kónigsberg in Pr. 
Grafe u. Unzer 1931 i n. (Ogłoszona subskrypcja zeszytami).

22. B a r w i ń s k i E. i in.: Bibljografja historji polskiej. - W czaso­
piśmie: Kwartalnik Historyczny 16 (1902) oraz dalsze roczniki

23. P e r l  b a c h  M.: Altpreussische Monatsschrift. ... Inhaltsver-
zeichnis von Bd. 1 40. Konigsberg in Pr. 1905.

24. Ubcrsicht der in Heft 1 50 der Zeitschrift des Westpreussischen
Geschichtsvereins (—ZWG) enthaltenen Abhandlungen. —  Zeit- 
schrift des Westpreussischen Geschichtsuereins. Heft 51. Dzg. 1909.

25. Mitteilungen des Westpreussischen Geschichtsvereins. —  Inhalts-
verzeichnis der Jahrgange 1 15 (1902— 1906). Dzg. 1916.

2b. M o c a r s k i  Z.: Bibljografja prac Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu (1875 —1925). —  RTNTor. 32 (1925) i odbitka.

W A Ż N I E J S Z E  O P R A C O W A Ń  TA S Z C Z K C Ó l O W K  

Ś R E D N I O W I E C Z E .

27. B a u e r  H.: Bildungs- u. Bibliothckswcsen im Ordenslandc 
Preussen. — Zcntralblatt /. Bibliothekswesen 46 (1929). Heft 8- 9.

28. l a b e r  W.: Die Johannisschule in Danzig vom Mittelalter
bis zum Jahr 1824. Danzig, Danzigcr Verl. Gs. 1925.

29. G u c n t h e r  O.: Lateinische Versc iiber Danziger geschicht- 
liche Ereignisse des 14. u. 15. Jahrhunderts. — ZWG. 60 (1920).

30. G u l h o f f  F r.: Der deutsche Ritterorden in der deutschen 
Dichtung des Mittelalters. — Progr. Zabrze 1907.

31. J o a c h i m  E.: Der Kulturzustand im Ordenslande Preussen 
am Vorabond der Reformation. Altpreussische Forschungen
1 (1924).

32. K a r b o w i a k  A.: Szkoły diecezji chełmińskiej w wiekach 
średnich. RTN Tor. 6 (1899).

33- K a r b o w i a k  A.: Dzieje wychowania w Polsce. Tom x 2 
Petersburg 1898 -1904.

34. Ma ńk o  w ki  A. ks.: Dzieje myśli uniweryteckiej na Pomorzu.
RTNTor. 32 (1925).

35. P e r  ł b a c h  M.: Prussia scholastica. l.eipzig 1895.
4
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41. W a s c h i n s k i  E.: Erziehung und Unterricht im Deutschen 
Ordenslande bis 1525. Dzg. 1908.
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sen. Breslau, F. Hirt 1928.
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45. S a u e r l a n d  H. V.: Ein Beitrag zur Lebens- u. Leidensge- 
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52. S c h u l t z  F.: Conrad Bitschin wahrend seines Aufcnthaltes in 

Culm (1430 38). Altpr. 'ton. 12 (1875).
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53. T c e p  p e n  M.: Replik in Sachen Conrad Bitschins. - Altpr. 
M o n .  13 (1876).

54. M e t h n e r A.: Conrad Bitschin ais Danziger Stadtschreiber. 
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K R O N I K A  O L T W S K A .
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M I K O Ł A J  J E R O S C H I N .
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K o r b u t  ] w. (zob. 15) I. 21.

E P O K A  H U M A N I Z M U .
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4 *
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68. K a n t a k  K. ks. Fara i biblioteka farna w Swieciu. 
ZTNTor. 4 (1918).

69. L u e h r G . :  Die Matrikel des papstlichen Seminars zu Braunsberg.
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70. I. u k a s z e w i c z J. Historja szkól w Koronie i w W. Ks. 
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71. M i a s k u w s k i K. ks.: Melchjor Nering jako drukarz toruński 
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72. M o c a r s k i  Z.: Druki toruńskie XVI vj Tygodnik Toruński
1025 nr. 10 11.
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74. M o c a r s k i  Z.: Polskie kalendarze toruńskie XVI w. 
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75. M u e 1 1 e r-B 1 a 11 a u J. M.: Die Erforschung der Musikgeschichte 
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forscher — Z WG. 32 (1893).
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79. Tync  St.: Próba utworzenia akademji prostestanckicj w Pru-
siech Królewskich w r. 1595. — Reformacja w Polsce nr. 13 16
(1926I.
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T y n c  S t. Kilka uwag o historjografji szkolnej j. w. (zob. 40).
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Przegląd Teologiczny 10 (1929).
A R T O M I U S  P.
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ska.. —  Przegląd Powszechny 191 (1931).

103. L o r t z  J.' Kardinrd Stanislaus Hosius. Beitrłige zur Erkennt- 
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Domkustos Eustachius von Knobelsdorff. - Zeitschrift jur die 
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K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 149 132, 580.
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R Y B I Ń S K I  J.

K o r b u t  j. w. (zob. 15) I 388- -389.
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S C H U E T Z  K.
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corum... Heidelbergae 1620, s. 408—426.
115. Nachricht von Henrico Strobando I. II & III. Das Gelahrłe 

Preussen 2 (1723).
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117. M o l i i o r  C.: Alexandcr von Suchten, ein Arzt u. Dichter 
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119. K o r a n y  i K.: Joannes Cervus Tucholiensis 1 jego dzieła. — 
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WÓDKA ( A B S T E M I U S )  M.
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— B r u e c k n e r  A.: Dzieje literatury polskiej j. w. (zob. 59).
iz2. [ D ą b r o w s k i  S t.:] M. Z.: Dwa toruńskie widowiska szkolne 
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127. G s p a n n H. K. Die Anfangę der periodischen Presse m 
Danzig. — ZWG. 64 (1923).

128. G u e n t l i e r  O.: Ein Nachtrag zu den Danziger Gustav 
Adolfsliedern. - - ZWG. 39 (1899).

129. G u e r t h e r  O.: Miscellen aus Danziger Drucken u. Hand- 
schriften. — ZWG. 41-44 (1900- 02k

130. G u e n t h e r  O.: Die Aufzeichnungen des Thorner Pfarrers 
Hieronimus Waldau. — ZWG. 49 (1907) i artykuły w: MWG. 
1 (1902) nn.

131. H i r s c h  Th.: Eiterarische u. kiinstlerische Bestrebungen in
Danzig wahrend der Jahre 1630 L640. — Neue Preuss. Prov.
BI. 7 (̂1849).

132. L o t h  E.: Gdańska szkoła anatomiczna. Archiwum historji 
i filozofj i medycyny. VII (1928) 1 2 .

133. L o t h  E.: Czy ongi w Gimnazjum toruńskiem b>ła wykładana 
medycyna ? - Archiwum historji i filozofji medycynv VI (1926) 2.
Ł u k a s z e w i c z  J.: FTistorja szkół j. w. (zob. 70).

134. M a ń k o w s k i  A. ks.: Drukarstwo i piśmiennictwo polskie 
w Oliwie. —  ZTNTor. 5 (1922).

—  M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje myśli uniw. j. w. (zob. 34).
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Mestwin 2 (1927).
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Tcgodmk Toruński 1924 nr. 34, 40— 41.
137. P o b ł o c k i  G. ks.: Niektóre wiadomości o Pannach Bene­
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w Polsce. — Przegląd Kościelny 1881 nr. 16—21.
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R e y c h m a n  K.: Ex-!ibrisy gdańskie j. w. (zob. 76).
138. S c h w a r z  F.: Die Danziger Stadtbibliothek und dic heimischc 

Geschichtsforschung. — MWG. 27 (1928).
T o e p p e n :  M Die Elbinger Gcschichtsschreiber u. Geschichts- 
forscher j. w. (zob. 78).
T o e p p e n  M.: Volksthumlicho Dichtungen j. w. (zob. 39).

139. T o e p p e n  M.: Historische Lieder. — Z WG. 39 (189141.
— T y n c  St.: Kilka uwag o historjografj i szkolnej j. w. (zob. 40}.

U . H I N U S  M.
140. N e u b a u r  L.: Michael Albinus, ein Danziger Dichter des

XVII. Jahrhunderts. Z WG. 56 (1911).
HA B T Ń S K A  R Z E C Z Y P O S P O L I T A

K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 359 3(10.
B L I W E R N I 1 Z  A.

- O 1 o f f E.: Polnische I icdeigeschichtc. j. w. (zob. 86b s. 30 31.
B O C Z Y Ł O  W TC f

K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 511.
141. M o c a r s k i  Z w ZTNTor. 7 (u)2h\

B O T T S A C K  J.
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1: RE  Y N  J.
142. E n  g i e r  w: Uląemeine Deutsche Biographic. Bd. 3 s. 32). 

H R Z E C H F F A  S T .  KS.
Z a l ę s k i  j. w. (zob. 83) II. 690.

143. [Nowe wydanie:] Żywot świątobliwej Magdaleny [Mortgskiej. . .  
na nowo do druku podany przez ks. G. Pobłockiego. Pelplin 1880.

144. M a c i e j o w s k i  W. A.' Piśmiennictwo Polskie. 1. II. W. 1852, 
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B L E T H N E R  F.
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C L L E Y E R  F.

146. B u r s i a n w :  Allgemcins Deutsche Biographie. B d. 4. s. 353 354.
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kunde Westpreussens. Dzg. 1905.
C U R I C K E  R.

B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 636 637.
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I4-X. K o e t z  G.: Die Chronik der Stadt Danzig von Curickc, ein 
typographisches Unikum. —  Z. d. H. V. f. d. Reg.-Bez. Marieu- 
werder 41 (1902).

149. BI e c h  E.: Curickes Danziger Ptospekte. — M\] G. 2 (1903). 
D A C H \ n W S K I  J .  K

K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 429 -430.
150. F a l e ń s k i  F. ( F e l i c j a n ) :  Treny Jana Kochanowskiego. — 

Biblioteka Warszawska 1866. T. 1, s. 339.
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M a c i e j  o w s k i W. A.: Piśmiennictwo polskie j. w. (zob. 144 
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Pr.  B O L E C K I  II'.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) 1. 274 275; IV. 340.

152. F e i c h t H. ks.. W. Dębołęcki - - kompozytor religijny z pierw­
szej połowy' XVII w. — Przegląd Teologiczn\ 7 (1926I.

153. R o g a l a  [Z.] ks.■ Z historji muzyki kościelnej w Chełmnie.
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G I Ż Y C K I  J.
0 1 o f f E.: Polnische Liedergeschichte. j. w. (zob. 86) s. 68. 

G R O C H O W S K I  S T  K S
K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 399 -402.

GRO E H  E N  O.
154. R a t z e l  w: Allg, Deutsche Biographie. Bd. 9 s. 705—706.

G R Y  MOSZ M. B.
Z a I ę s k i j. w. (zob. 83) III 1113.

GI L I Ń S K I  Ś N I A T O n  S K T  J.
Mo c a r s k i  Z. j. w. (zob. 141) s. 125 -126

155. R y n d u c h  Z.: Wiersze Katona Gulińskiego. Mestwin 3 (1930). 
H A C K I  W A .

156. K o n o p c z y ń s k i  W. Niebezpieczny mnich. - W: Od So­
bieskiego do Kościuszki. Warszawa. Gebethner i Wolff 1921

H A R T K N O C H  K.
- K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 555.

157. Christ. Hartknochii Le,ben und Schriften Das Gtlahrte Pretissen
1 (1722).

158. R i e d e l  I.: Schreiben an Herrn Bayer wegen Hartknochs 
Vaterlande. Continmrtes Gelehrtes Prcussen 1725 4 Ouartal.

159. S a h m e :  Lebenund Schriften Chrstpli. Hartknochs.— Erleutertes 
Pretissen 5 (1742).

HA  S I  U S Z  ( H A S E )  J.
— Z a ł ę s k i  j. (zob. 83) w. II 679—680.
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H E J  K  T Z  F.
Z a ł ę s k i  j. w. (zob. S3) III T089- 1090.

H E R B T N I U S  J.
O l o f f  E.: Polnische Eiedergescbichte. j. w. (zob. 86) s 83 -93. 

H E V E L T U S  J.
— K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 524.
160. L i l i e n t h a l  M.: Joh. Hevelii (Joh. Hevcleke) beriihmten 

Astronomi, Leben und Schriften. - Erleutertes Preussen 2 (1723).
161. 1 o e s c h i n  M.: Hevelius. Gedana 1 (1815).
162. L o e s c h i n  M.: Gcnealogischc Nachrichten, Joh. I Ievelius 

bctreffend. Bcilr. zur Geschichte Danzg. 1 (1837).
163. B e r g a  u R.: Das Hf velius-Kastchen. — Altpr. Mon. 4 (1867).
164. B r u n s  w: AHgemeine Deutsche Biographie. Bd. 12 s. 341—343.
165. B e z i a t  L. C.. T.a vie ct les travaux de J. Hevelius. Roma 

( Bolletino di bibliographie di storia ddlc scienze mateinatiche 
e fisichc) 1S76.

166. S c h w a r z  F.: Hevtlius-Briefe. — MWG. 24 (1913).
D orr:  Westtreussisclie Geographen j . w. (zob. 147).

H I Ń C Z A  M .
Z a ł ę s k i  j. w. (zob. 83) II 673—674.

H O P P E  I.
— T o e p p e u ]. w, (zob. 7S).

I X  T E R  M E D  J A  C H E Ł M I Ń S K I E .
K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 447. 

h  A S Z  U li S K A  1 1 T E R A  T E R  i .
167. L o r e n t z  Fr.: Geschichte der pomoranischen (kaschubischen) 

Sprachc. Berlin u. I.eipzig (Gntndriss der slarischen Philologie 
u. Kult itr geschichte, herausg. v. R. Trautmann u. M. Va smer) 1025.

168. L o r e n t z  F r.: Narodowość Pontana. — Pomorze 1923 nr. 43.
169. Ł ę g o w s k i  [ N a d m o r s k i  J.]: Pomorskie zabytki języ­

kowe z 16 i 17 wieku. — Księga pani. Akad. Kola Pomorskiego 
przy Un. Pozn. Poznań 1929.

K E C  H E R M A N N  li
170. H o l t z m a n  w: . 1%. Deutsche Biographie. Bd. 15 s. 518. 

K O M E Ń S K I  J. A.
171. K i  o r s k i  F.: Podręczna Encyklopedja pedagogiczna. T. 1 

Lwów 1923, str. 47 -49.
172. K v a ć a l a  J.: Comeniana. - Jahrbuch der Gesellschaft jur 

dic Gesch. des Protestantismus in Osterreich. 25 (1904).
173. R e u sc h A.: Juliann Amos Comcnius in Elbing. - Altpr. \To- 

natsschrift 14 (1877).
174. Guent erO. :  Zuden Danzigcr romeniusDruckcn.—ZWG 38 (1898).
175. B i c k e r i c h  W.: Des Lomenius Aultriige in Danzig 1641 

und die Yerbindung der LTnitiit mit den Reformierten in Danzig.
ZWG. 35 (ioi3).
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K D S Z E W I C Z  S.
176. G l o d t o w a  B.: Samuel Kusze wicz — życie i działalność kultu­

ralna. •—■ Prace historyczne wydane ku uczczeniu 50-lecia Akade­
mickiego kola historvków Uniw. J . Kaz. we Lwowie. Lwów 1929.

Ł A S Z C Z  M.  KS.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) I 355 356.

- Z a l e s k i  j. w. (zob. 83) I. 752 754.

MA I K I S C H  /
B e r t I i n g j. w. (zob. 8) 666 -667.

M O C N I N G E R  J.
B er t l  in g  j. w. (zob. 8) 668.

M O N E T A  J. ,  ojciec.
O l o f f  E.: j. w. (zob. 86) s. 121 -122.

K E C N A C H J i A R  A.
F a 1 e ń s k i F. ( F e l i c j a n ) :  Treny J. Kochanowskiego, 
j. w. (zob. 150)

N I E M O J E W S K T  S.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 281.

N O W OD WO R SK I  B.
177. K o z  m i a n  A. E.: Żywot Bartłomieja Nowodworskiego. Wro- 

( ław 1840.

178. \Y i I c z y ń s k a C.: Bartłomiej Nowodworski. — Mesiwin 2 (iQ2S). 

O R I T Z  M.
- - G o e d e k e  j. w. (zob 14) III 37—-51.

179. A l l c w y m  R.: Opitz in Thorn. ZWG. 66 (1920).

P A S T O R I  l ' S  J .  v. H T UT E N  BERG.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) T. 548.

B e r t  l i n g  j. w. (zob. 8) 672.

/’ M. Ani Estreicher XXIV 2, ani Bruckner: Dzieje lit. poi. I, 
241 nie znają autora. Wśród nazwisk nauczycieli języka polskiego 
w Gdańsku zestawionych w pracach W. Fabera [ZWG 70, 
str. 132 133 i MWG. 29 str. 25 -26) spotykamy tylko Marcina
Polentiusa prowadzącego w r. 1663 szkolę prywatną. Mógł być 
później autorem wspomnianego utworu.

P L A Y I U S  J.
180. M a n h e i m e r  B.: Johannes Plavius, ein Danziger Sonettist. 

MWG. 2 (1903).

P Ó I G Ę S K O W T C  W.
M a c i e j o w s k i  j. w. (zob. i44)T. III. W. 1852 s. 624—626. 

G l e m m a  j. w. (zob. 126).
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R A E T O M  U S  M.
B e r t 1 i n g: j. w. (zob. 8) (575 -670.

181. Yon Matthaeo Practorio und dcsselben Antiqq. Pruss. —- I)tis 
Gelahrłe Preussen 1 (1722).

182. H a r t k n o c h  K. Eigenhandige Nachricht von Matthaus 
Praetorii Aemulation gegen ihn und seine Schriften. — Erleutertes 
Preussen 1 (1724).

183. K r a u s e :  Nachrichten iibcr Matthiius Pratorius. Beilriige 
zitr Knnde Preussens 7 (1825)

P R U S Z C Z  J.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 518.

R  -ł N I S C H  />'
184. P i e c h  E.: Schliitcr und Kanisch. Zur Danziger Kunstge- 

schichtc. MWG. 3 (1903).
R I C H T E R  U.

185. S i e m i e ń s k i  J.: Prace pruskie w sądach królewskich (Stre­
szczenie). —  Sprawozd. z posiedź. Tow. Nauk. Warsz. Wydz I I .  
1926, s. 1— 10.

R U A R  M.

186. C h m a j  L .: Marcin Ruar. Studjum z dziejów racjonalizmu 
religijnego w Polsce. Rozpr. Pol. Akad. Um. Wydz. hist.-filoz. 
62 (1921).

R Y W O C K I  J.
— Z a l ą s k i  j. w. (zob. 83) II. 674 -675.

S A C H S  J.
187. T y n c  St. '  Sekretarz toruński Jan Sachs, patrjota polski. 

Tygodnik Toruński 1924 nr. 42-4.9.
S C H E L W K 7 S.

B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 682 083.

S C H R O E D E R  T R E W E S  E. K.

- B e r t l i n g  j . w. (zob. 8) 695 697.
188. Leben des Elias von Trewen Schroeder, k. Secretarius und Rechts-

Gelehrten in Danzig 1625 1680. Prenssische Sammlung 2 (1748).
189. G u e n t e r  O.: „Das Preussischc Haanen-Geschrei" von 1656. 

— ZWG. 38 (1898).

S T O  B E  U S  J.
190. K a m i e ń s k i  L.' Jan Stobeusz z Grudziądza. — Roczniki 

Korp. ,,Pomerania" 3 (iQ28).

S Z E M R E K  F.  KS.
- M a c i e j  r w s k i  j. w. (zob. 144) T. III. s. 661—664.

T T T Z I U S  J .  P.
191. F i s c h e r  E. H.: J. P Titz, Deutsche Gedichte. Halle 1888.
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T R E M B E C K I  J.  T.
—  K o r b u t  j. w. (zob. 15) 1. 501; IV 342 

T U R K O W S K I  J.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) 1. 331.

192. W o t s c h k e  T .: J. Turnowski. Ein Senior der Bdhnuschci 
Briider. . I us Posens Kirchlicher Yergangenheit 1 (1911).

Y O I G T  B.
193. J a k o b s  E.: Balthasar Voigt, der preussische Ovidius. 

Eine Lebensskizze aus der ersten Halfte des XVII. Jahrhunderts 
Altpr, Mon. 6 (1869).

W E R D A  J A N .
M a c i e j o w s k i  j. w. (zob. 144; T. III. W. 1852, s. S37.

W I E L E I V I C K I  J.
K o r b u t  j. vv. (zob. 15) I. 265.
Z a ł ę s k i  j. w. (zob. 15) II. 695—697.

Z A M E H L  F.
—  T o e p p e n  j. w, (zob. 78).

Z A M E H L  G.
— T o e p p e n  j. w. (zob. 78).

Z A W A D Z K I  K .
—  K o r b u t  j. w. (zob. 15) I. 546—547.
194. M ą c z y ń s k i  T.: Kazimierz Rogala Zawadzki, jego życie 

i dzieła. — ETN  Tor. 35 (1929) i odb.

W I E K  O Ś W I E C E N I A .

195. A r n o l d  R . F.: Drei politische Gedichte auaJder Zeit des 
polnischcn Erbfolgcknegs. - Z WG. 39—40 (1899).

196. C e n t  n e r  M G.: Geelirte und gelehrte Thorner ausser ihrer 
Vaterstadt Tliorn [1763]. (Odbitka 7/ „Thomische uochentlidn 
Nachrichłen" (1762) 26—52 Woche).

197. D ą b r o w s k i  St.: Trzy dialogi szkolne wejberowskie. 
Mestwin 1 (1925).

198. D i t t m a n n  G. G.: Beitriige zur Gcschichte der Stadt Thori 
Bd. I. 1789.
F a b e r  W.: Die polniscbe Sprache j. w. (zob. 64).

199. F r e y t a g  H.: Das geistige Lcben Thorns um 1755 in dei 
Schilderung eines Zeitgenossen. Mitt. d. Copp. Vereins 23 
(I9I5)-

200. G o l d b e c k  I F.: Literarische Nacbrichten von Preussen. 
Bd. I. Berlin 1781; Bd. II. Leipzig u. Dessau 1783.

201. H a g e n V: Geschichte d. ' heatcrs in Preussen. — .V. Preut... 
Prov. BUittcr 10 -12; 2 P  1 6 (1850-1854).
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202. H e i n e  W.: Academia Culmensis. Rin Abriss ihrer Geschichte
- ZWCt. 41 (1900).

203. H i r s c h  T.: Literarische Gesellschaften in Danzig wahrend 
des 18. Jahrhunderts. —  -1/M'G. 4 (1005)

204. K o ł ł ą t a j  H.: Stan oświecenia w Polsce w ostatnich latach 
panowania Augusta III. Warszawa, dod. f'Tvg. IIlustrowanego". 
1905. s. 72 - 73.

205. L o e b n e r  Dr.: Danziger ..Moralischc Wochenschriften" des 
18. Jahrhunderts. — .1/1 TG. 2 (1903).

206. L o r e n t z  F.: Najstarszy pomnik piśmiennictwa kaszubskiego 
treści świeckiej. (Przysięgi wierzchucińskic). - Pomorze 1923 nr. 3.

207. Ł ę g ó w s k i  J.: Zabytki piśmiennicze w klasztorze Reformatów 
w Wejherowie. —  Słowo Pomorskie 1921 nr. 295.
Ł u k a s z e w i c z  J.: Historja szkół j. w. (zob. 70).

208. M a ń k o w s k i  A. ks.: Bibljoteka pokapucyńska w Kywald/ie. - 
ZTNTor. 8 (1930- -31).

209. M a ń k o w s k i  A. ks.: Drukarstwo i piśmiennictwo polskie 
w Kwidzynie. — ZTNTor. 5 (1922).
M a ń k  o w s k i  A. ks.: Dzieje myśli uniw. j. w. (zob. 34).

210. M a ń k o w s k i  A. ks.: Szkolnictwo powszechne w dekanacie 
lubawskim u schyłku XVIII w. — Pomorze 1922 nr. ro.

211. M a ń k o w s k i  A. ks.: Szkolnictwo powszechne wLubawskicm 
u schyłku XVIII wieku. ZTNTor. 7 (1928).

212. M o c a r s k i  Z.. Plakat prof. Rutticha z 1714 r. ZTNTor. 
6 (1923).

213. M o c a r s k i  Z.: Bibljoteka Sczanieckich w Nawrzt [O księgo­
zbiorze Kruszyńskich w XVIII w.]. - Księga pamiątk. Akadem. 
Koła Pomorskiego przy Uniw. Pozn. Poznań 1929.

214. N e u b a u r  L.: Das fheaterwesen in Rlbing wuhrend des 
18. Jahrhunderts. Al WG. 12 (1913).

215. N e u b a u r  L.: Der Komponist Jean du Grain in Elbing. 
•1/H'G. 14 (1015).

216. O s t G.: Aus der Wiegenzeit der pcriodischcn Presse in W est- 
preussen. MW G. 29 (1930).

217. P i t  t r y k ó w . s  ki  T .: Pieśń o tumulcie toruńskim z c. 1724 
na Pomorzu. ZTNTor. 7 (1926).

218. P o m p e c k i  B.: Ein Thorner Musenalmanach. Aus dem 
Ostlande 14 (1919).
R e y c h m a n  K Ex librisy gdańskie j. w. (zob. 76).

219. S c h m i d t  A.: Volkstumliche Danziger Dichtungen aus der 
Zeit des Ubergangs in den preussischen Staat 1793. — /Ił G 
67 (1927).
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220. S c h u m a n n K.: Geschichte der Naturforschenden Gesellschaft
in Danzig. 1743 -1892. - St.hr iften d. Naturf. Ges. in Dzg.
N. F. Bd. 8 (1803).
S c h w a r z  F.: Die Danz.iger Stadtbibliothek j. w. (zob. 138).

221. S t a d n i e  z » ń k o  I Przedstawienie „Króla Lira" w Toruniu 
w pierwszej połowie XVIII w. Txgodnik Toruński 1924. 
nr. 10 -14.

222. T y n c  S t.: Echa działalności Stanisława Konarskiego w To­
runiu. Tygodnik Toruński 1925 nr. 5- 9.
T y n c  S t.: Kilka uwag o historjografji szkolnej j. w. (zob. 40'

4 C H E N W A L L  G.
223. S t e f i e  nh a g e n  w.: Allgemeine Deutsche Biographie. Bd. 1. 

s. 30. 781.
A R C H E N H O L Z  J. M

224. v. M e e r h e i m b  w.: Allgememe Deutsche Biographie. Bd. 1. 
s. 51] -512.

B O H R Ó W  A Ii. E.
O l o f f  j. w. (zob. 86) s. 31 -32.

B R  A U N  D.
225. Leben u. Schriften d. Prtuss. Hofrat David Braun. Preussische

Liefening 1 (1755).
226. N o w a k o w s k i  E.: —  Encyklopedja powszechna. T. 4. War­

szawa, Orgelbrand 1860.
C Z A R T O R Y S K I  .1. K.

K o r b u t  j. w. (zob 15) II. 124— 126; IV. 343.
F A H R E N H E I T  G E).

227. I- o m m e 1 w. Allgemeine Deutsche Biographie. Bd. 6, s. 535.
228. M o m b c r  A.. Daniel Gabriel Fahrenheit. — Altpreussische 

Monatsschrift 24 (1887).
229.. M o m b e r  A.: Daniel Gabriel Fahrenheit. Sein Leben und 

W irken. —  Schriften der Naturforschenden Gesellschaft in Danzig 
N. F. Bd. 7 Heft 3. (1890).
D o r r :  Westpreussische Geographen j. w. (zob. 147) 158— 159.

T O R S T E R  J.  j .
-- G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) II. 139 -140.

230. D o v e  A. w: Allgemeine Deutsche Biographie. Bd. 7, s. 172— 181. 
Dorr:  Westpreussische Geographen j. w. (zob. 147) 166— 168.

F O R S T E R  J. R.
G ol d b e c k  j. w. (zob. 200) I. 152— 155; II. 135— 139; 222 -223.

231. L o e s c h i n  M.: Johann Reinhold Forster.— Gedan-a 2 (1815). 
231 a. F-mne ungen an ehrenwerthe verstorbene Preussen. — Preuss.

Prov. Blatter 1 (1829).
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232. P r e u s z :  Bericht iiber die Einweihung der Gcdcnktafel lur 
Johann Reinhold Forster in Dirschau am 22. October 1864. 
Alłpr. Mon. 2 1865).

2 3 3 . D o v e A.  w: Allgemeinc Deutsche Biographic. Bd. 7, s. iCd— 172. 
D o r r :  Westpreussischc Geographen j. w (/.ob. 147) 163 i6b.

O E l f  E T  S. L
G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) s I. 37 3q; II. 250.

234. S o b i e s z c z a ń s k i  F. M. Encyklopedyja powszechna. T. y. 
Warszawa 1862, s. 807 -808.

235. P r o w c L.: Mittheilungen des Thorner Resideuten am War-
schauer Hofe Dr. S. L. Geret 1765— 1773. — N. Pr. Prov. Blałter 
III. F. 10 11 (1865- -1866). — Zeitschrift jiir Preussischc Gc-
schichte u. Landesknnde 5 -7  (1868—70).

236. P r o w e L.: Polcn in den Jahren 1766— 1768. Berlin 1870.
237 E i s k e  K.: Relacye Gercta rezydenta toruńskiego na dworze 

polskim. Dziennik Poznański 1868; Dziennik Literacki 1868 
1870 Przewodnik Naukowy i Literacki I (1874).

238. S e m r a u  A.: Gedenkschrift zur hundertjahrigcn Feicr der 
Yercinigung Thorns mit dem Konigreichc Prcusstn im Jahre 1793.

Mitt. d. ('oppcrniciis Yereins 8 (1893).
239. F r e y t a g H.. Ans dem Bricfwecbsel des Thorner Seniors 

fbr. A. Geret mit seinem Sohne S. Geret. — MWG. 14 (1915).
G O T T S C H E D  L. A.  II.

240. H a g c 11 A.: Uber Luise Adelgunde Yictoria Gottschcd geb. 
Kulmus. — N. Pr. Prov. BI. 2 (1S47I.

G Ti I LA  T H  D.,  ojciec.
B e r 1 11 n g j. w. (zob. 8) O47.

241. S c h u m a n n  E.: Der Burgermeister Daniel Gralath, der 
Stifter der Naturforschenden Gcsellschaft in Danz.ig. — Schriiten 
d. Naturf. Ges. in Danzig N. F. Bd. 6. Heft 4. (1887).
S c h u m a n n  E.: Gcschichtc der Naturforschenden Gesell 
scliaft in Danzig j. w. (zob, 220) 77 78.

G R 4 I  4 T H  D.,  syn.

— B e r t l i n g  j . w. (zob. 8) O48 649.
G o l d b e c k  j . w. (zob. 200) I 43 45.

G R O D Z K I  / K.

242. K o ś c i ń s k i  K.: Pamiętniki J. K. Grodzkiego. Przyczynek 
do historji miasta C hełmna i oświato. ZTNTor. 3 (1914'.

G l  S O V J t ' S  /. G.
-  G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) I 45; II. 25 27.

W . - I A O i r  V .  K .

B e r t l i n g  j. w (zob. 8) 040.
— S c h u m a n n  \. w. (zob. 220) 7(1— 77.

o
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H A S E I . A U  J.  J.
G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) 31 32.

H O F F M A N N  J  D.
243. S o b i e s z c z a ń s k i  F. M.: Encyklopedja powszechna. T. 11. 

Warszawa, Orgelbrand 1862.
H U B Ę  M.

— K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 155— 156.
—  G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) I 58—59.
244. K o n i ń s k i  K.: Szkoła na miarę. Lwów (Bibljoteka pedago- 

giczno-dydaktyczna) Książnica — Atlas 1929.
J A E N I C H I U S  P.

245. Petri Jaenichii Leben und Schriften. — Das Gelahrte Preussen 
1 (1722).

K L E I N  J. T
— B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 655—656.

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 78— 79.
K R I  E S  J.  A.

—  G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) I 68—69: II 60—61.
K U I . M U S  J. A.

246. H e s s  w.: A llgemeine Deutsche Biographie. Bd. 17, s. 364. 
L E N G N I C H  G.

— K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 15.
— B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 658 — 664.

L E N G N I C H  K  B.
— G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) 1 75—76; II 66—67, 259.

247. Th. S t. w: Allgemeine Deutsche Biographie. Bd. 18, s. 257.
M A  SCO W J.  J.

248. E i s e n h a r t  w: Allg. Deutsche Biographie. Bd. 20, s. 554—558. 
M N I O C H  J  J.

249. J a c o b y D. w: Allgem. Deutsche Biographie. Bd. 22, s. 36—38.
250. N e u f e l d t  W.: Johann Jakob Mnioch. Ein Beitrag zur ost- 

preussischen Geistesgeschichte. — '/.WG. 67 (1927).
O LO FF  E.

—  G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) II 79- 80.
P A T E R  p,.

251. S c h w a r z  F.: Paul Pater, der Griindtr der ersten technischen 
Schule in Danzig 1707. — MWG. 27 (1928).

P R A E T O R I U S  E.
— B e r t l i n g  j . w. (zob. 8) 674.

R E Y G E r  g .

— B e r l i n g  j. w. (zob. 8) 6 
S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 81.

— Do r r . :  Westpreussische Gcographcn j. w. (zob. 147) 160.
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R I N G E L T  A U B E  S. IV.
G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) I 188—189.

252. M o c a r s k i  Z.: Psalmy polskie Sylwjusza Wilhelma Ringel- 
taubego. —  ZTNTor. 7 (1926).

R O G A L I Ń S K I  ./. K.
— K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 154.
--  Z a l ę s k i  j. w. (zob. 83) III 1147— 1150

R U B I N K O W S K I  J.  K.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 14.

R 7 . Ą C Z Y Ń S K I  G.
- - K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 6.
253. M a c i e s z a  A.: G. Rzączyński S. J., pierwszy fizjograf polski. 

Sandomierz, Pol. Tow. Krajoznawcze TQ2i.
S C H L I E F F  i r

— B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 615—617.
254. Leben u. Schriften d. Valentin Schlieff. —  Preussische Liefenmg

1 (1755).
S C  HO T T  A.

-  B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 685— 686.
S C H F L T 7 .  J.  P.

255. S o b i e s z c z a ń s k i F. M. Encyklopedja powszechna. T. 23. 
Warszawa, Orgelbrand 1866.

256. Georg Petri Schultzen Leben und Schriften. ■— Das Gelahrte 
Preussen 1 (1722)

257. Leben und Schriften d. Prof. Georg Peter Schultz in Thorn. —
Preusischc Lieicrung 1 (1755).

S E Y L E K  j .  r>.
B e r t l i n g  j. w. (zob. 8) 690—691.

238. Leben und Schriften Georg Da.i. Seylers, Rectors ara Elbingisch. 
Gymnasio. — Preuss. Sammhing 2 (1798).

259. f  a r s t e n n  E.: G. D. Seylers Versuch einer Poetiscbcn Reise- 
Beschreibung. — MWG. 25 (1926).

S O E M M E R I N G  S. T

G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) II 180— 183.
260. J a e n n i c k e  w: Allgemeinc Deutsche Biogmphic. Bd. 34, s. 610.
261. Nekrolog auf Sam. Thom. v. Sómmering, geb. 1755 zu Thorn, 

t 1830 zu Frankfurt am Main. —  Preuss. Prov. Blat ter 3 (1830).
S T  E l  N E R  C H R.  B.

262. S o b i e s z c z a ń s k i  F. M.: Encyklopedja powszechna. T. 24 
Warszawa, Orgelbrand 1867.

S Z E N K N E C H T  P.
O l o f f  E.: j. w. (zob. 86) 164 165.
C e n t n e r  M. G.: Geehrte und gelehrte Thornerj.w. (zob. 196) 35.
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T H O R N I S C H E  WÓC H E N  T L I  C H E  N  4 C H R 1 C H T E N
263. P i ł a t  R.: Początek publicystyki literackiej w Polsce. 

Przewodnik literacki i naukowy 10 (1882) i odb.
264. K o r z o n  T. Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta. 

T. I wvd. 2. Kraków 1807, s. 2.
265. P a w ł o w s k i  St.: Przyczynek do historji spostrzeżeń mete­

orologicznych w Polsce. — Przegląd Geograficzny 1 (1918) i nad­
bitka.

266. B e r n a c k i  L : Teatr, dramat i muzyka za Stanisława Augusta.
Tom I Lwów, Zakl. nar. im. Ossolińskich 1925, s. 4 18.

U R H  W E N  J.
G o l d b e c k  j. w. (zob. 200) II 100- 103.

H E R N  TC, K E  C H R
267. N e u b a u r L. Jugendgedichte von Chr Wernigkc. Altpr. 

Mon. 25 (rS88).
268. S c h m i d t  E. w: A11 gem. Deutsche Diogr. Bd. 42 s. qo—92.

WI LI .  I M O V I U  S  ] .
269. S p c i s e r  K.: Der Ditherambendichtcr J. G. Wiliamów. 

— 27. Jahresbericht des Gymnasiums in St Paul (Klimtem). 1912.
270. S c h r e c k  R.: Johann Gottlieb Wiliamów. 1736— 1777. Hei­

delberg, O. Winter 1013.
271. S c m b r z y c k i  ].: Sebastian Friedrich Trcscho, Diakonus zu 

Mohrungen in Preussen. — Oberldndische Gcschichtshliitler 7 (1905).

W O I T  J .

D o r r :  Westpreussischc Gcographen j. w. (zob. 147) s. 159 160.
WO T  F  .V . M .

G o l d b e c k  j w. (zob. 200) II 116— ri8, 241.
— S c h u m a n n  j . w. (zob. 220) 29 -36.

W O L S K I  W.

272. [Utwory drukowane:] Opis całey cercmoniy przy ustanowieniu 
katedry w Pelplinie d. 3. Aug. 1824. - KTNTor. 13 (1906). 
Pamiętnik 1806 1810. RTNTor. 16. (1909).

273. Ł a s z e w s k i  H. ks.: Walenty Wolski z Niestępowa i jego 
potomkowie. — ZTNTor. I. (1908).

274. K ę t r z y ń s k i  W.: Pan Walenty Wolski. — ZTNTor. 1. (1908). 
W 1 HIC K I  J.

K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 141 143, 420 IV 343.
275. O l s z e  w i c  z W.: Dalsze Wybiciana. ZTNTor. 7 (1928).
276. S k a ł k o  w s ki  M. A.: Wybicki a Pomorze. Roczniki Korp. 

Pomerania 3 (1928).
277. S k a l k o w s k  i M. A.: Pomniki grobowe J. Wybickiego. Tęcza 

1030, nr. ą \.
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278. Jacob. Zablcri J.cben und Schriftcn. Das Gelahrte Preussert 

i  (1722).
279. L i p p i s c h  1. G.: Thorunium Hungarorum litteris deditorum 

Ienac 1735.
280. V»n dcm bedriickten und erhohten Joseph, cin actus dramaticus 

von Jacob Zablcr in Thorn 1923. —  .V. Preus Prov. BliUter 2 F. 7
(1855).

281. F 1 t  y t a g H.: Die Bildnisse der Familie Zablcr in der Alt-
stadtischcn Kirchc in Thorn. M i Ił. Cofip. Ycreins f. W. u. K . 23
(1015) •

Z 11? \ E C K E  J  H.
282. Ż e r n e  c k e  W. F. H. Gc schichte der Familie Zernecke. Bd. 2.

Jacob Heinrich Zernecke, Burgermeister und Chronist von Thorn 
(1672 1741). Riescnburg Westpr. 1909.

283. S o c h a n i e w i c z  K.: Kilka uwag o historyka Torunia Jakóbie 
Henryku Zernecke (1672-1741). — Mcstwin 3 (1930).

W I E K  XIX I P O C Z Ą T E K  XX S T U L E C I A  DO W O J N Y  Ś W I A T O W E J .

284. B a e r  M. Das k. Staatsarchiv zu 1'anzig, scine Begriindung,
seine Einrichtungen und scine Bestande Mitteilimgen der k. Preus-
schischcn Archi werwaltiing 21 (Lcipzig) 1912.

285. B c e t h k t K.: Geschichte des Coppcrnicus-Vereins fiir Wisseu- 
schaft u. Kunst. Thorn 1904.

28(>. D a m u s R.: Her Westpreussiclie Gc-schichtsverein in den ersren 
25 Jahren seiner Tatigkeit. Z WG. 47 (1004).

287. D ą b r o w s k i  St.: Aktorzy polscy w Toruniu w drugiej połowie 
X IX  w. -Mestwin 1 (1926).

288. F' r y d r y c h o w i c z  R. k s.: Geschichte des Collegium Maria- 
num in Pelplin. Theil I. D/g. 1911

289. F r y i l r y c h o  w i c z R. k s.- Collegium Marianum w Pelplinie. 
Część I. (1836 —1858). Pelplin 1928.

200. G l e m m a  T. ks.: Historjografja diecezji chełmińskiej aż po 
rok 1821. Xnvti Polonia Sacra 2 (1926I i odb. w 25 egz.

291 G l e m m a  1. k s.: Bibljotcka biskupstwa chełmińskiego 
w Pelplinie. Biblioteki wielkopolskie 1 pomorskie. Praca zbio­
rowa pod redakcją Stefana Wierczyńskiego. Poznań 1929.

2 92. G o ł ę b i e w s k i  H. ks.  Wiersze ks. Szymona Kwiatkowskiego, 
prób. szynwałd/kiego (18x8 1843). - Pielgrzym 1911. nr. 5,4.

293. G u e n t e r  u. K l e c f e 1 cl: Die Danzigcr Stadtbibliothek, 
ihre Entwicklung und ihr Neubau. Dan/ig 1905.

204. K a r n o w s k i  J.: Filomaci pomorscy. Część I. 1840— 1901. 
Toruń, Związek Fil. Pom. s. a.
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295. K a r n o w s k i J.: Filomaci chełmińscy w okresie 1880— iooi.— 
Mestwin I (1925).

296. K a r n o w s k i  J.: Język polski w gimnazjum Brodnickiem 
i tamtejsze Towarzystwo filomatów od roku 1873 do procesu 
toruńskiego r. 1901. — ZTNTor. 6 (1923).

297. K a r n o w s k i  J.: Kółko Filomackie w Toruniu 1884— 1901.— 
Mestwin 1 (1926).

298. K a r n o w s k i  J.: Towarzystwo Naukowe w Toruniu i jego 
dzieło. —  Mestwin I (1925).

299. K a r n o w s k i  J.: Z kancelarji pruskich pedagogów. — Słowo 
Pomorskie 1925, nr. 147 (dodatek nadzw.) i Mestwin 1 (1926).

300. K a r n o w s k i  J.: Pogląd historyczny na genezę i rozwój 
kółek filomackich. — Mestwin r (1926).

301. K a r n o w s k i  J.: Ciekawy obrazek o gimnazjum w Chełmnie.
— Mestwin 1 (1926).

302. K a u f m a n n  J.: Die Archive in Pelplin. —  M\YG. 16 (1917).

303. K uh se F .• Die Geologie in der Naturforschenden Gesellschaft 
in Danzig. Schriften der Naturforsch. Gesellschaft N. F. 16 Bd. 
FI. 2 (1924).

304. L a k o w i t z  K.: Die Feier des 150 jahrigen Stiftungsfestes der 
Naturforschenden Gesell. - - Schriften der Naturf. Gesell. zu Danzig 
IV F. 8 (1893) Kaft 3 i cdb.

3 5̂. L a k o w i t z  K.: 50 Jahre Westpreussischer Botanisch-Zoolo- 
gischer Verein (1878— 1898). — 50 Bericht des Westpr. Botan- 
Zoolog. Yereins (1928).

306. L a k o w i t z  K.: Danzigs Anteil an der botanischen Wissen- 
schaft. —  52. Bericht des Westpr. Botan.-Zoolog. Vereins (1930).

307. Ł ę g a  W 1. ks.: Muzeum i zbiory muzealne Tow. Naukowego 
w Toruniu. — Mestwin 1 (1925).

308. Ł ę g o w s k i  J.: Filomaci pomorscy założycielami Kółka 
towarzyskiego polskiego w Królewcu. — Mestwin 1 (1926).

309. Ł ę g o w s k i  J.: Collegium Marianum w Pelplinie. (Wspomnienia).
— Mestwin 2 (1927).

310. Ł ę g o w s k i  J.: Najdawniejsze wspomnienia o towarzystwach 
filomackich w Chełmnie. — Mestwin 1 (1926).

311. Ł y d k o  L. i S o b o c i ń s k i  L.: Z dziejów prasy pomorskiej. 
Grudziądz, Kulerski 1925.

312. M. B.: Spis b. filomatów i filaretów gimnazjów pomorskich. 
Zestawiony z okazji zjazdu filomackicgo w Chełmnie 12— 14 wrze­
śnia 1921 r. Drukowano jako manuskrypt. Toruń s. a.

313. M a k o w s k i  B. ks.: 7 Baczenie zrzeszeń filomackich dla 
Pomorza. — Mestwin 1 (1926).
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314. M a ń k o w s k i  A. ks.: „Culmische Dioecesan-Blatter", pro­
jekt czasopisma w r. 1835. — ZTNTor. 2 (1913).

3T5. M a ń k o w s k i A ks.: Ruch wydawniczy polski w Grudziądzu. 
1829— 1873. —  ZTNTor. 5 (1922).

316. M a ń k o w s k i  A. ks.: Drukarstwo i piśmiennictwo polskie 
w mniejszych miastach i wsiach pomorskich. [Lubawa. — Mal- 
borg. — Nowemiasto. —  Podgórz — Starogard — Świecie - - 
Sztum —  Tarpno — Wejherowo Złotów] — ZTNTor. 6 (1924).

317. M a ń k o w s k i  A. ks.: Z porozbiorowych dziejów drukarstwa 
i piśmiennictwa polskiego w Toruniu. — ZTNTor. 6 (1924).
M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje myśli uniw. j. w. (zob. 34).

318. M a ń k o w s k i  A. ks.: Projekt polskiego kolegjum szkolnego 
dla diecezji chełmińskiej. 1816— 17. -  ZTNTor. 7 (1928).

319. M a ń k o w s k i  A. ks.: Pomorzanie w poznańskim ruchu kultu­
ralnym XIX w. —  Roczniki Korp. ,,Pomerania" 3 (192S).

320. M a ń k o w s k i  A. ks.: Czytelnictwo i bibljotekarstwo polskie 
na Pomorzu. 1849— 1880. —  Mest-win 3 (1930).

321. M a ń k o w s k i  A. ks.: Drukarstwo i piśmiennictwo w Pelplinie. 
Pelplin, nakł. „Pielgrzyma" 1929.

322. M o c a r s k i  Z.: Bibljoteka Towajzystwa Naukowego w To­
runiu. —  Mestwin 1 (1925).

323. M o c a r s k i  Z.: Najrzadsze wydania „Pana Tadeusza"
Tęcza 1930, nr. 5.

324. M o c a r s k i  Z.: W święto pomorskiej pracy oświatowej. — 
Mestwin 3 (1930).

325 P e r  ł b a c h  M.: Dic Erschliessung der Gcschichtsąuellen des 
preussisehen Ordcnsstaates. — Z WG. 47 (1904).

326. P i s k o r s k a  Ii.: Z dziejów Archiwum miasta Torunia. ■— 
Mestwin 3 (1929).

327. P n i e w ?  ki  Wh: Bibljografja kaszubsko-pomorska w zakresie 
je.zyka i językoznawstwa. — Rocznik Gdański 1 (1927). Uzupel- 
nienie j. w. 2 3 (1928 —29).

328. P n i e w s k i  Wh: Przegląd literatury kaszubskiej. —  Rocznik 
Gdański 2 -3 (1928 -29).

329. Ra d u ń s k i  E.: Sto lat szkoły pruskiej w byłym dekanacie 
tczewskmi. —  Mestwin 2 (1927).

330. Roczniki Sejmików gospodarskich w Toruniu od roku 1867 aż 
do roku 1S79. Toruń, Tow. moralnych interesów 1879.

331. Ru b O.: Die dramatische Kunst in Danzig von 1615 bis 1893. 
Dzg, Th. Bcrtling 1894.
S c h u m a n n :  Geschichte der Naturforscliendcn Gcsdlschaft 
j. w. (zob. 220),
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332. S e t  w a r z  F.: Kunst und Wissenschaft Westpreussen.
W: Die deiitsche Ostmark, herausg. v. Deutsch. Ostmarkenverein. 
Lissa i. P., O. Eulitz 1913.

— S c h w a r z  F.: Die Danziger Stadtbibliothek j. w. (zob. 138).
333. S u m i ń s k i  L.: Kilka uwag do Jana Karnowskiego broszurki 

. Filomaci Pomorscy, część I“ . — Mestwin 2 (1928).
334. S u m i ń s k i  L .: Ks. Hunt i jego dzieło. — Mestwin z [1929].
335. W a r s c h a u e r A.: Deutsche Kulturarbeit in der Ostmark. 

Erinnerungen aus vier Jahrzehnten. Berlin, R. Hobbings (1926).
336. W o j t k o w s k i  A.: Pomorzanie w Wirlkopolscc. —• Roczniki 

Korp. ,,Potnerania“ 3. Dodatek (192S).
337. Z e g a r s k i  I. ' Karta, z niemieckiej przeszłości teatru. —  

Trzechlccie Teatru Narodoicego w Toruniu i ę z o —ią z j .  Zreda­
gował Władt sław Pawłowski. Toruń, Filja Związku Art. Scen 
Pol. s. a.

a x g e r  k . t .
S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 95 96.
D o r r: Westpreussische Geographen j. w (zob. 147) 171 172.

338. B r a n d s t i i t e r  : Nekrolog Ć»rl Theod. Angcrs -V. Preuss. 
Prov. BliHter 3 F. I (1858).

HA E R  ił/.

339. K a u f m a n n  J.: Max Bar. Sein Wirken in Westpreussen. — 
MW G 12 (1913).
G l e i n m a  T. ks.: j. w. (zob. 290) 27 28.

B A I L  T.

340. L a k o w i t z  1\.: Unsere Toten. 50 Beri chi des Westpr. 
Botan -Zoolog. Vereins (1928).

B R A U S E W E T T E R  A .
-  P o n t p e c k i  j. w. (zob 7) 200 202.

B R I S C H K E  K .  G. A .
L a k o  w i t z Iv.: Unsere Futeu. j. w. (zob. 340).

C E Y N O W A  F.

341. K o ś ć  i ńs k i  K.: Idea słowiańska na Kaszubach. Poznań 1908.
342. P o b ł o c k i  Cr. k,s.: Doktór Cejnowa. —  Gryf 1 (1909).
343. J a. n o w i c z [Karnowski J.J: Cenowa i wj^prawa na Starogard. 

Grvf, 2 (1910).
344. J a n  o w ic  z [Karnowski J.l: Refleks Cenuwizmu. — Gryf 2 

(1910).
345. I r a n c e w  W.: FI. Cey*nva i pruf. Izmacl Srezniewski. — 

Gryf 4 (1912).
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346. F r a n c e w  W. K istorji t. n. kaszubska wo wozrożdenija. S. Peter- 
burg ic)i2.

347. B. W. [ K a r n o w s k i  J.]: Dr. Florjan Ccynowa. Gryf 5 -6 
(1021 —22)

348. K a r n o w s k i  J.: Stosunki naukowe Ceynowy z Rosjanami. — 
Mesticin 2 (1927).

349. K a r n o w s k i  J.: Stosunki Ceynowy do Czechów i Łużyczan. 
Mesticin 2 (1927).

350. W o j c i e c h o w s k i  W. ks.: Pierwszeństwo Kaszub. 
Mesticin 1 (1925).

351. K o w a l k o w s k i  A. F.: St. FI. Ceynowa i jego dążenia do 
separacji Kaszub. — Mesticin 2 (1927).

352. M i k u l s k i  T_. Siad panslawizmu Ceynowy w „Gazecie Toruń­
skiej".- Mesticin 2 (1928I.

353. K a r n o w s k i  J. Rękopisy Ceynowy. Mesticin 2 (1928).

354. K a r n o w s k i  J.: Slawizm Ceynowy. — Mestwin 3 (1929). 
C H M I E I . E C K I  h . KS .

355- k ę g a  W ł. ks.: Ś. p. ks. Kazimierz Chinicleeki. -Z TX Tor. S 
(1929).

C O W E N T Z  H.
35C). S z a f e r  W. Hugo Conventz. - Ochrona Przyrody 4 (1924). 

L a k o w i t z  K.: —  Unsere 1'oten. j. w. (zob. 340).

C U R T Z E  M.
B o e t h k e j w. (zob. 285) 167 -168.

357- f  a n t o r  M. Maximilian Curtze t. - Jahresbericht der Den 
Ischen Mathematikcr-Vereinigung. 12 (1903) i odb.

C z  I P L A  R. K S
G l e m m a  j. w. (zob. 290) b 1 62.

358. C z a p i e w s k i  P. ks.: Ś. p. ksiądz Brunon Czapla 
ZTNTor. 7 1̂927).

C Z A P ]  E W S K I  P. KS.

- G l e m m a  j. w. (zob. 290) 62 64.
D I H M S  P.

L a k o w i t z  K. j. w. (zob. 340).
D A  M U S  R.

359. G u n t h e r  O.: Rudolf Ramus. MWG. 17 (1918). 
D A N I E L E W S K I  I.

360. M a ń k o w s k i  A. ks.: Ignacy Danielewski. Toruń, Dud. do
Gazety Toruńskiej", 1908. Przedruk: Tygodnik Toruński 1924, 

nr. 20- 22.
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361. M i k u l s k i  T.: Ignacy Danielewski o gen. Dąbrowskim w Byd- 
doszczy. — Mestwin 1 (1926).

362. M [i k u 1 s k i] T.: Poezje młodzieńcze Ignacego Danielewskiego. 
Mestwin 2 (1927).

D Ą B R O W S K I  J A N  K A N T Y .
— M a ń k o w s k i :  Dzieje drukarstwa j. w. (zob. 4) RTNTor. 14 

(1907).
D E M B I Ń S K I  B.

— K o r b u t ] . w. (zob. 15) IV. 239.
D E R D O W S K I  H.

K o r b u t  j. w. (zob. 15) IV. 240.
363. J a n o w i c z  [ K a r n o w s k i  J.]: Nieco z korespondencji Hie­

ronima Derdowskiego.— Gryf 2 (1910).
364. M a ń k o w s k i  A. ks.: Hieronima Derdowskiego wojna z „Kuja­

wiakiem". — Gryf 4 (1912).
365. K a r n o w s k i  J.: Poeta vagans.— Słowo Pomorskie. 1925, 

nr. 245— 246.— Mestwin 1 (1925).
366. K a r n o w s k i  J.: Geneza PanaCzorlińsciego. Mestwin 1 (1926).
367. Ł ę g o w s k i  J.: Wspomnienie o Derdowskim. Mestuńn 1 

(1926).
368. K a r n o w s k i  J.: Kilka osobliwości o Derdowskim.— Mestwin 

1 (1926).
360. K a r n o w s k i  J: Wiersze H. Derdowskiego. — Mestwin 3 (1930).
370. P n i e w s k i  W.: Żywa po Hieronimie Derdowskim pamięć 

w Wielu. — Mestwin 3 i 1930).
371. Ł ę g o w s k i  J.: Nieogłoszony wiersz kaszubski Hieronima Der­

dowskiego z r. 1884. — Mestwin 3 (1930). [Artykuł błędny, bez 
wartości. Omawiana w nim: „Oracjo" była drukowana i przed­
tem znana w literaturze przedmiotu],

D O E R I N G  H.
372. K e l c h n e r  w. Allgemeine Deutsche Biosraphie. Bd. 5 s. 348.
373. P o m p e c k i  B .: Ein Danziger aus dem Goethekreis. Danzig. 

Nenest. Nachńchten 1914, nr. 108.
D O M A N S K Y  W.

- P o m p e c k i  Literaturgeschichte der Prov. Westpreussen j. w. 
(zob. 7) 202.

DO N I  M I R S K I  A.
K o r b u t  j. w. (zob. 15) IV. 58 59.

DORR R.
374. E r l i c h  B.: Prof. Dr. Robert Dorr t- MWG. 18 (1919).
375. Z i e s e  m er W.: Robert Dorr j\ d us dcm Ostlande 14 (1919).
376. S e m r a u  A.: Ein Brief vm  Klaus Groth an Robeit Dorr.— 

Mitt. des Copp. Ver. f. W. u. K  35 (1927).
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D Z I A Ł O W S K I  Z.
377. Zygmunt Działowski. — RTN Tor. 1 (1878).
37S. C h o t k u w s k i  W. ks.: Mowa żałobna powiedziana na po­

grzebie ś. p. Zygmunta Działowskiego, posła na sejm Rzeszy 
Niemieckiej, dziedzica dóbr Mgowa w kościele parafijalnym 
w Wielkołące... Poznań 1878.

ETC H E N D O R F F  ].
P o mp e c k i  B: Literaturgeschichte cłer Prov. Wcstpreussen, 
j. w. (zob. 7) 137— 143.

379. S c h n e c k  R:  Josef von Eichendorff in Danzig 1821 -1824, 
1843- 1S47. — Altpr. Monatsschrijt 10 (1873).

F  4 N  K I  D E  J  S  K  I  J.  KS.
G l e m r a a  j. w. (zob. 290) 53 55.

F I  A L E K  IV.
380. P i e t r y k o w s k i  I.: Walenty Fiałek, senjor bibljofilów po­

morskich. Toruń, Tow. Bibljofilów im. Lelewela 1929.
F O E R S T E M A K N  H\ A.

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 90 91.
F R E Y T A G  II.

3S1. K a u f m a n n  J.: Hermann Freytag. — A/ILG. 20 (1921).
382. H e u e r  R.: Dcm Andenken Frcytags. — Mitt. d. Coppernicus- 

Vereins f. 11'. 1/. K. 29 (1921).
F R O E L I C H  1<

G l e m m a  j. w. (zob. 290) 49—50.
F R Y D R Y C H Ó W  I C Z  R. KS.

G l e m m a  j. w. (/.ob. 290) 60 -61.
F C C H S  II .

Dorr:  Wcstpreussische Gtographen j. w. (zob. 147) 168.
GA P I Ń S K I  M.  KS.

G l e m m a  j. w. (zob. 290) 53.
G A Z E T A  T O R U Ń S K A .

383. M a ń k o w s k i A. k s.: Gazeta Toruńska. —- Tygodnik Toruński 
1924. nr 31 -32.

384. Mi k u l s k i  T.: , .Gazeta Toruńska" i Henryk Rzewuski. —
Tygodnik Toruński 1926, nr. 38 39.

385. D ą b r o w s k i  St.: „Gazeta Toruńska" inicjatorką budowę 
teatru polskiego w Poznaniu. — Mestwin 1 (1926).

3S6. Mi k u l s k i  T.: ..Wiadomości literackie" „Gazety Toruńskiej" 
w latach 1868 18G9. Tygodnik Toruński 1927, nr. 7.

G O L T Z  Ii.
387. S p i e l b e r g  O.: Denkrcde auf Bogumił Goltz. Griinberg 

i Schl., W. I.evysohn 1864.
388. K u e n a s t  L.: Bogumił Goltz. — Altpr. Mon. 7 (1870).
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3iSg. B r o h m  k .. Bogumił Goltz. Gedachtnissredc. Grenzboten. 
30 (1S71) i odb

390. P r  o we A.: Bogumił Goltz.- Mitt. cl. Copp. V f. II. u K. 
(1SS1).

391. K u t t e n k e u l e r  Th. :  Bogumił Goltz, Leben und Werke. 
I)zg. 1913.
P u m p e c k i B .  j. w. (zob. 7) s. 151— 156.

392. U h l W.: Nachlese zit Kuttenkeulers Goltz. iltpr. Mimcits-
schrift 54 (1917). j. w. 151 156.

.193- P e d e r a n  W.: Bogumił Goltz ais Grenzdeutsclier Ostdeufsche 
Monatshefte 5 (1925).

394. W en  t sc  h er E .: Eine Thornerin iiber Bogumił Goltz. Mitt. 
des Copp. Ver. f. Ib 11 K. 34 (1926).

395. S e m r a u  A.: Bogumił Goltz und die Fraucn. Mitt. des 
Copp. Cer. j. w

Oli  I I O W S K I  A.
396. M a ń k o w s k i  A. ks.: Antoni Grabowski. — Tygodnik To­

ruński 1924, nr. 29.
G R O O D E C K  G. E.

K o r b u t  j. w. (zob. 15.) II. 270— 271.
GRO WI T'  [.  F.

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 94 —95.
G R i  P P E  o.  F.

397. T r e b i t s c h :  O. F. Gruppe, ein vergcssener Philosoph. 
Deutscher Bibliophilcnkalender. Wien, H. Feigl 1014.

HA L E E  M.
P o mp c e  ki  j. w. (zob. 7) 204-207.

H A R D T  E.
P o m p c c k i  j. w. (zob. 7) 207—20S.

H I R S C H  A .
Dor r :  Westpreussische Geographen j. w. (zob. 147) 173. 

H I R S C H  T.
39S. W i n k e 1 m a n n w: Allgemeinc Deutsche Biographie.

Bd. 13. s. 506R508.
G l e m m a  j. w. (zob. 290) 46 47.

J A C K O W S K I  N O S T I T Z  H
Z a ł ę s k i  St.  ks. j. w. (/ob. 83) T. \'2 s. 805 -806 1160— 1161. 

K A I t W A  TO W I A.
399. C h m i e l o w s k i  P.: Literatka z Prus Zachodnich. Xoiea 

Reforma 1902, nr. 296. Dodatek literacki.
400. S i k o r s k a  Z.: Anna z Bardzkich Karwatowa. - Męskie i n 3 

(192S).
401. M a ń k o w s k i  A. ks.: Anna/, Bardzkich Karwatowa. Zarys 

życia i prac literackich. Pelplin, Nakl. ,,Pielgrzyma", 1928.
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K I . E E I L L D  I.  G.

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 87— 88.
A L I N G G R A E F F  H  E .  M .

P r e u s 7 . H.- 1'nscrc Toten. - j. w. (zob. 340).
K O C H  J .  A .

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 36 27 88.
K O Ś C I  K S  K I  K .

402. M a ń k o w s k  i A. ks.: Ś. p. Konstanty Kościński . — ZTK Tor.
3 (If)I5k
G l e m m a  j. w. (zob. 290) 55.

K U J O T  S T .  KS.
403. C z a p i e w s k i ? ,  ks.: Ś. p. ks. Stanisław Kujot. — ZTKTor. 3

(1915)-
404. C z a p i e w s k i  P. ks.: Bibljografja śp. ks. Kujota. Z TKTor 

3 (1014- 15).
405. M a ń k o w s k i  A. ks.: Ś. p. ks. Stanisław Kujot. Szkic życia 

i prac. Poznań, ocłb. z ,.Pracy‘‘, 1915.
406. W a r s c h a u e r  A.: Stanislaus Kujot. —  XIWG. 14 (1925).
407. K a n t a k  K. k s.: Ks. Stanisław Kujot i jego l)/,i< je Prus Kró­

lewskich. - Grvi 6 (1922).
G l e m m a  j. w. (zob. 290) 55— 58.

L A  K O  W I T Z  K .

408. Sc l i  go  A.. Konrad Lakowitz an seinem sieb/.igsten Geburts- 
tage. —  51. Bericht des Weslpr. Botan.-Zoolog. Vereins. (1929)

I . L N T Z  A .

409. R o e t h e  G.: Dr. August Lenz. Nekrolog. •— Der Geselligc 
1868 nr. 2Q Beih; przedruk Altpr. Mon. 5 (iSbR).

410. F r i e  dl  a en d er L. W.: Allgemcine Deutsche Biographie. Bd. 
18 s. 268- -269.

L I N D E  S.  II.

K o r b u t  j. w. (zob. 15) IT. 246—249.
411- h a n g ę  J.: Z panteonu sławnych Pomorzan. — Aleshcin 1 2  

(T926— 27).
412. M a k o w s k i  B. ks.: Drugie oblicze Lindego.- Mestwin 2 (1927'. 

L O L N S  H.
413. - Osfdeutsche Monatshejte. 6 (1925). Hefl 8. Sonderausgabc: 

H. Lóns und der Ostcn. Umeróffentlichte Beitrage aus dem 
Nachlass des Dichtcrs. Kritische Wurdigung samtlicher Erschei- 
nungen der Lónsliteratur.

L O E S C H I N  M .  G.

B e r  t l i  ng j. w. (zob. 8) 613 614.
414. Gotthilf Lóschin’s Jubilaum. — Altpr. Mon. 3 (i8bb). 

L Ę G O W S K I  ( N A D M O R S K I )  J.
415. M a ń k o w s k i  A. ks.: Ś. p. prof. dr. Józef Lęgowski.

Z T K T or. 8 (1930)-
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Ł Y S K Ó W S K I  I.
Ma ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje drukarstwa j. w. (zob. 4)- RTNTor. 
13 (1906).

416. M a ń k o w s k i  A. ks.: Ignacy Łyskowski, pierwszy prezes 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu. — Mestwin 1 (1925).

417. M a ń k o w s k i  A. ks.: Wincenty Pol a Pomorze. Mestwin 1 
(1926).

M A Ł E  S Z E W S K I  P.  P.
418. K r z e c z k o w s k i  K.: Zapomniany nauc:yciel F. Skarbka. — 

Ekonomista 1928 i odb.
M A L I N O W S K I  F.  K.

—  K o i  b u t  j. w. (zob. 15) III 284— 285.
419. M i k u l s k i  T.: Dookoła metryki ks. Malinowskiego. — Mest­

win 2 (1927)
M A Ń K O W S K I  A.  KS.

G l e m r a a  j . w. (zob. 290) 64—66.
M E N G E  F.  A.

— S c h u m a n n  j . w. (zob. 220) 97— 98.
M  RONGO V I  C S  K  C.

K o r b u t  j. w. (zob. 15) II 280--281.
420 L e g o w s k  i-N a d in or s k i J.: List Mrongoviusa. — ZTNTor. 

5 (1921).
42x. R e c k e  W.: War C. C. Mrongovius ein Kaschube? — MWG. 21 

(1922).
N E U B A U R  L.

422. L o c k  e m a n u  T.: Leonhard Ncubaur. MWG.  18 (1919). 
N E Y  K.

423. M a ń k o  w s k i A. ks.: Karol Ferdynand Ney (1809—1S50). — 
ZTNTor. 6 (1925).

N I T S C H M A N N  H.
424. M a l u k i e w i c z  W.: Heinrich Nitschmann ais Interpret 

Mickiewiczer Werke. Elbing 1S88.
425. Henryk Nitschmann. (Odbitka z ,,Gazety Gdańskiej"). Gdańsk, 

1L Milski 1896.
P o m p e c k i  j. w. (zob. 7) 195- 197.

O S M A Ń S K I  M. KS.
M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje drukarstwa j. w. (zob. 4). -  RTNTor. 
13 (1906).

P A N S K E  P. KS.
- G l e m r a a  (zob. 290) 51 -52.

P A W L I C K I  ST.
— K o r b u t  j . w. (zob. 15) IV 185 — 186.

426. W a s y l e w s k i  S t. : Ks. Stefan Pawlicki w Poznaniu i Ro- 
galinie. — - Kurjer Poznański 1929 nr. 139.
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P I E T S C H  L.
— P o m p e c k i  B.: Literaturgeschichte der Prov Westpreussen 

i. w. (zob. 7) 195— 197-
P O K O J S K I  A .  K S .

M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje drukarstwa j. w. (zob. 4) —
RTNTor. 14 (1907).

P R O  W E  L.  F .

427. C u r t z e  M.: Leopold Prowe. Eine Gedachtnissrede... Thorn
(1888).
B o e t h k e  j. w. (zob. 285) 113— 114.

R A  T H  K E  M .  H.
— S c h u m a n n  ] w. (zob. 220) 91.

428. Z a d d a c h  G.: Heinrich Rathke. Eine Gedachtnissrede und 
Verzeichniss seiner Schriften. — N. Preuss. Prov. Blatter 3 F. 6 
(1860) i Schriften d. phys. Gesellschaft. Beri. I (1860).

R E I  N I C K  R.

P o m p e c k i  j. w. (zob. 7) 143^146.
429. S c h e m p p  M.: Robert Reinick. Der Lieder und Marchen- 

dichter. —  Ostdeutsche Monatshefte 4 (1923).
S C H O P E N H A U E R  J.

— G o e d e k e  j. w. (zob. 14) X 20—-28.
430. C o s a c k :  Jugendlebenund Wanderbilder von Johanna Schopen­

hauer. — Gedanensia 3 (1SS4).
431. H a s z b a r g e n  H.: Johanna Schopenhauers Briefe an C. W 

Labes in Danzig. — MWG. 27 (1928).
432. H a s z b a r g e n  H.: Johanna Schopenhauers Kriegserlebnisse 

in Weimar. Ein unverbffentlicher Brief im Danziger Staats- 
archiv. — ZWG. 67 (1927).

S I M S O N  P.
433. P e r  ł b a c h  M.: Paul Simson j\ Altpr. Monatsschńft 53

(1917)-
434. K a u f m a n n  J.: Paul Simson. — MWG. 16 (1917).
435- C z a p i e w s k i  P.: Profesor dr. Paweł Simson. — ZTNTor. 4 

(I9I7)-
436. M a ń k o w s k i  A. ks.: Prof. dr. Paweł Simson. Wspomnienie 

pośmiertne. — Dziennik Poznański 1917 nr. 12 dodatek.
G l e m m a  j. w. (zob. 290) 50 -51,

S f E R P - P O L A C Z E K  ( P R E J S )  J.

M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje drukarstwa j. w. (zob. 4) 
RTNTor. 14 (1907); 16 (1909).

437- M a ń k o w s k i  A ks.: ,,Wszechbrat Bracki", — Tygodnik Toruński 
1924 nr. 15.



su P o ls k ie  P o m o rz e  —  P rz e sz ło ść  i k u ltu ra

438. N o w a k o w s k i  Sl.: O biedaczku Sierp-Polaczku i jego przyja­
ciołach. Ilhisłr. Kalendarz ,,X  owego Kuriera“ r.a rok ręjS . 
Bydgoszcz, Drukarnia Bydgoska [1927],

S K A R B E K  F.

K o r b u t  j.w.  (zob. 15) II 376- 379.
439. Nowe wyd.: „Elementarne zasady gospodarstwa narodowego"

1 2. Warszawa, Nakł. W yższej Szkuly Handlowej w Warsza­
wie 1931 (w serji: Bibljoteka Wyższej Szkoły Handloieej w War­
szawie) .

S O K N  T A G  P.
I. a k o w i t z K l nsero Toton. j. w. (zob. 340).

S T R E L C K E  F.

S c h u m a n n  j. w. (zob. 220) 92 93.
Do r r :  Westprcussische Geographen j. w. (zob. 147) 1Ó9 171.

440. N e u m a n n  Dr.: Ein Lebensbild Friedrich Strehlke’s. Ge 
dachtniss-Rcdc. - Schriiten der Xdłurforschenden Gescllschaft 
N. F. 6 (1887) Heft 4.

S U L E R Z Y S K I  N.
441. Su I c r  z y s k i  N.: Pamiętniki. I II. Kraków 1S71 (prze­

druk ustępu o pobycie w gimnazjum toiuńskiem 1S09 10
- Tygodnik Toruński 1925 nr. 14 17).

442. C h o t k o w s k i  W. ks.: .Mowa żałobna powiedziana na po- 
grzebit śp. Natalisa Junoszy Sulerzyskiego, w kościele parafial­
nym w Pluskowcsach na ziemi Michałowskiej. Poznań 1878

T O K  P  P E N  ^I.

443. I . o h m e y e r  K. [i R c i n k e R.]: Max Tóppen.— Altpr.Monats- 
schrijt 31 (1804) i odb.

444. ( a r s t e n n  E.. Das Lębenswerk Max Toeppens und die Ge-
genwart. Elbinger Jahrbuch 2 (1921 1922).
G l e m m a  j. w. (zob. 290) 44 45.

T R E I C H E L  A .
! a k o w i t z K.: 1'nscre Toten j. w. (zob. 340).

T R O J A N  J.

P o m p e c k i j. w. (zob. 7) 211— 213.
W F - C L E W  S K T  S T A  K I S Ł A  IV.

K or bu t j. w. (zob. 15) III 28b.
M a ń k o w s k i  A. ks.: Dzieje drukarstwa j. w. (zob 4) 
K TK Tor. 14 (1907).
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Czartoryski \. K. - 36, (>4 Forster J .  R. 3 X  U| 65
c zecbowrcz J  — }ń 1 anc.ew W. 3 4 5  i  46

Frau kenbergor v -  *5

Daehiiowski .). K. 27, 58 Fredro A. M. -  *5

Dahnis P. — 30, 73 Irc ita g  A.
Dainroth K. 44 I rrytaK H. 38. 75, G5 , ir ,9l

I lamus K. — 38, 73, 2SO Friedlandor L. -  f l O

Danielewski 1. \ i ,  43, 44, 73 7  ł Frisich J . - t
Dautyszck J .  14, 53 Fmelich K. ts . 75
Dąbrowski H j 6 i Frydrychów -cz K. -  u .  7 5 ,
Dąbrowski J .  K. — 40, 74 Fnehs M. Ci V* 7 5
Dąbrowski St. - 12 2 . 1 97, 2*7, D .5 buhrmaiin M. ' 4
Dembiński B. -  44, 74
Dciiiostcnes — 15 Galie K. 50
Derdowski H. 43, 44, 74 Gapiński M. 1 4 . 7 5
Dębolęcki 27, 58 Gebethner 256
Dębołęeki W. 27, 58 Ge ret Chr. V —
Dittmauii J .  G 51, k j * t.e re t S. b. 3-*, t>5

Długosz J .  — 11, 50 G eiigk H. 6 0

Dobeiieck v. 11 q t Gcsiier K. * 7 - 5 3

Doermg O -  62 Giżycki J 2 7 . 5*8

Poering H -  jo, 74 Glcnnna 1 1 2 6 , 2<J-1 —- 2<) l
D<mumskv W. 40, ,"4 Gliczncr M. - 1 3 , n». 53
1 loiiiiitirski 41, 74 Glinkiewic/ j . 4 3
Dorota bl. — 9, 13, 26, 4 7 — 40 G kultowa li - H G
Dorr R. 39, 7 4 Gnaphacits W. i j , 18, .1
Dorr W. 1 4 7 Goedekc K. * 4
1 >ove A. 2 jo tioldbeck I. 1 . -  JOU

ł luiicker 1 v GoJtz B . jo. 7 "

Dusburg 1 ’. 9, 23. J «5 Gołębiewski II 2()2

Dy.iałowski /. — 44, 75 G oltsclicd b. W. — 32 • «
D/iałyński s. 35 Gottschpti .T- i ' - 33
Dziatzko K. — 77 (i<Ilkowski J . |i
Dz wnukowski |. I. — 35 G rabirki b 21)

Grabowski A. 1 4 . ?<<

Eblermann L. — 1 4 Grabowski I . -  '■

blichendorff J  40, 7 5 Graefe — 2 1

1 ichstadius W. — 23 Grain du J .  - ‘ 2 1 5

Hisetiharl -  248 Gralath D., ojcict — 3 ^  7,3
F.lliiiger C«. — G j (■nilnth O syn (1 fl.
K ugier — 14 2 Grochowski S. - 7 , 5 *
1 obauus Hessus — 14» 5 3 Groddeck G. | “  36, 76
Frlich B. -  374 Grodzki J .  K. 35  -3 6 , f*5
1 rzepki B. — 8 7  -M Gioeben O. — « .  5 «
Estreicher K. 47, Go, J 3 Grocll M. — 31
I nlitz O. -  X?-’ Gronau j .  F. 3 -5 , 76

Groth K. — 37 Ć
F.ibel W. -  <*>, -X , ■ !-, O , ' 1 2 4 Giiinau S. 2 3
Fahrenheit G. D. — 33, 64 Ciruppc O. !•'. 4 0 , 7 0
Fateński (Felicjan ) 1 . — 15 0 G iuyter de W - fi3
Falkenberg J .  — to, 12, 50 (.rymosz M. B. — 2<». 5 fi
1'ankjdejski J .  4 4 * 7 5 . I - 5 Gr/egorczvk P n
Federau W. ię .i Gs pa u 11 bl. K 1 2 7

Feicht H. J 5 2 Guenther O. 3 0 . 9 *.
Feigl H. 397 -*9 .?, .350
białek W. 4 -’, 75 G uer ller-W  i Id en borg Ib lł > -
l ijalek  J .  — 4 & Gulgowski b 4  1

Finkiel b. — 14 Gullioff Fr 3 "



Skorowid z n azw i sk *

*»uliński-&iiiato\vski T- 27, 58 
Gumowski M. — 9©
Giisovjiis J .  G. 3 5 > { ,5

Gustaw Adolf II , król — 128

Gutenberg J -  9

H aberling W. 118

Hacki Al. A. — 27 , 5®
Hagen A. 2 0 1 , 240

Halbc M. 40, 76
Halteiihof W. 14
Hunów M. K. — 33, 65
H ardt U. - 40, 76
Hartknoch K. 2 3, 3$ •'s
H artlib S. -  24
1 łase la u J .  J .  -  5 3 , 60
H asentoedie- J .  25, S4
llasiusz J .  — 21, 58
Huszbargen H. 4 3 1 - 4 3 2

Hcidenstein R. 15- 54

Heine W . 202
Hcintz F. 20, 59
Hcife J .  -  39
Hclwing J .  A. 3 3

Henryk Bak z Góry 12, so
Herbinius J-  26, 5 0

Herder * o j
Hermann 1). 14
H ess 24 0

ileu er K. --
HeveliUF J .  24, 28, 59
Hińcza Al. 2 i , 59
Hippler F . i ,  41  4$

Hirsch A. 30, 76
ilirsch  r . -  38. 70. 1 jr ,  20 i

u «rt F. -  42  43
llobbnigs R . - 3 3 5 
Hoffmann J .  1) 30, 31, »/>
Holtzinann -  /70 
Hoppe I. 23, 59
Hoppe J. 18, 54
Hozjukz St. 20, 21, >4
Hubę M. — 31, 66
Humblot ja  
Hnnt A., k*;. j j 4

Jabłonow ski J .  A. ji 
labłonski D. F. — 33
Jackowski No«titz H. 44, 79 
Jacoby 1 >. - 240

|.ieuichins 1*- 31,
Ja f  ntiirki 260  

laików ski 42
Jakobs b. — K j3
łan Kazimierz, kroi — //</
Jan 1 1 1 , król 23, 33. 1 1 4 , l - 4 t

|au z Kwidzyna -  9, 13, 50 
Ja n  z Pozolji 10
Janów icz zob. Karnowski J .  
leroschin Mikołaj — 10. 31 
Joachjm  K. — 3 1  

Jugowski J .  ~ 35 
Ju la  bl. — 26

K a c zo ro w s k i T . — 44 
Kaemmel H. — 99 
Kafeinann A. W.
Kalkstem J .  — i 7 

Kalkstein i\ 14 
Kamieński 1-. n jo  

Kant I. — 3 7  

Kantak K. 68, 40 7  

Karbowiak A. — 3 2 — 33

Karnowski J .  44. * 4 5 , *<)4 3 0 1 ,  J J J ,  34.1  ~  3 4 4 , 

.147  —  3 4 %  35.1  3 5 4 , 3 ° 3 , 3 6 5  —  3 6 6 , 368  369
Karwatów a A. — 44, 76 
Karweyse J .  -  13 
Ka uf mami J .  ~  30 2, 330 , jj.Vr, 434  

Keckermaiin B. — 2 2, 59 
Kelciiuer — .172 

Keller S. — 43 
Kętrzyński W. 43, 2 7 4  

Ki orski F\ — 1 7 1  

Klcefeld J .  G. — 38, 77 
Kleefeld -  2 9 J 
Klein J .  1'. — 33, 66 
Klinggrłieff H. v. - 39, 77 
Klonowicz S. — 42 
Knast A. jo  
Knobclstłorff F . 14, 54
Knoch G. Al. -  32 
Kobierzycki S. -  26 

Kocli J .  - 38, 77 
Kochanowski J .  2?

Kocliler iv. A. — 42 
Koenig K. — -  f 
Koetz G. — 1 fS  

Kojałowicz W. — 25 
Kołłątaj H. — 31, 204  

Kotnensky J .  A. - 211, 59, 1 2 3

1\« uarski St. -  222  

Koniński K. — 244  

Konopczyński W. 15/
Konrad 7. Byczyny — 10, 5 0 —51
Kopernik M. 14, 15, 38, 51
Koran yi K. 1 i(j

Korbut G. — 47, j  5
Korpalewski W. — 26
Korzon l\ — 2 64

Kościński K. — 44, 77, 242 , 3 4 1

Kościuszko T . -  136

Kotula K. s4

Kowalkowski A. F. — j j r
Ko/.mian \. Ii. -  277
Kraszewski J .  1. — 42
Krause 2 a 3
Krause C. 91
Krics j  A. — 32, 33, 66
Krofey S. — 29
Krowicki M. — 17, 55
Krueger 1*. — 22
Kruszyński K. — 36, 2 1 3

Krzyżanowski J .  — 96
Krzeczkowski K. — 4 18

Kuehn H. — 3 3

Kuenast b . 388

Knhse F- — J ©3

Kujot S t. — 45, 77



Polskie Pomorze — Przeszłość i kultura

Kulerski W. |4 , 3 1 1  

Kuluius J .  A. 33, "
Kuppener K. 14
Kusze wicz 1\ -y
Kuszewicz S. 29, 60
Kutrzeba S t. - 2 , 55
Kutteukeuler Tli. — 3 9 1  —  3 9 - 

Kvacala J .  — 1 7 2  

Kwiatkiewicz J .
Kwiatkowski S.

L a lies  C. W . — 431
Lukowitz K. 39, 7 7 , .104 — 30 6. i4 '
Lam beck L  -  41, 42
Lange J .  — 4 * 1

Latalscy — 15
Lelewel J .  44 
Lenartowicz T. 43
Lengnich G. -  30, CC 
J.en gu ich K. B . — 33, CC 
Leniz A. 39 , 77
Leutz 50 
Lerysuhu W. 38 /

Lilientlial M. i~ , 9 4 , i6<

Linde S. B. , 37, 77
Limit K. — 33 
Lippisch I. Ci. 2 7 9

Liske K . ~
Lissauei A. — *0
Lockemann i ’. — 6 o, 422

Loehner — 2 0 5

Loeus H. 40, 77
Locśehin M. G. -  3^, 7 7 , J 6 i  1 6 . .

Luliclc J .  J . W. T . - 42
Lohmeyer K. — n t ,  443
LoilltUel — 22 /

Lorentz 1 ’. 14, 167 — 1 6 S , 2t,<

Lortz J .  10 3

Lc tli F . j j ->~ i j j

J uchr G. 6y
Luter M. -  17, 2*)

Łaszcz M. 21, Co
Laszcwski H. 2 7 1  

Lubiński W. — 42, 44 
Lega W . *- 30 7, 35 5  

l.fgowski J .  -  44, 77 , l 6 <>, - ° 7 <

:,f>7 , 3 7 ‘ , 4 7 0  
LusioWic M. 3 5  

Łukaszewicz J -  -  3 1, 7 °

Łydko L. J T i

Lyskouski I — 3 7 , 4 *. 1 4 , 7 >
I yskowski Al. 4 4

M. B — 31 -’

M aerkur H. — 39 
M aciejow ski W . A . — 1 4 4  

M aciesza A . — 2 3 3  

M ajew ski — 8 2  

M ajko w ski A. — 44 
MIlkow ski B . — 3 1 3 ,  4 1 -

Mnleszewski P. 1*. 37, 7N
Malinowski F. K. 4 4 , 7 S 
ALilukiewicz W. 424 
Alanhcimer B  18 0

Mańkowski A. — 14, 7 8 , 4, 3 4 , 13 4 . 209 — 2
3 1 4 -  3 2 1 , 360, 3 6 4 , j s 3t 3 9 o t 4 0 1  —  40 2. 4 

4 1 5 -  4^7, 4 - 3 , 4 3 6 - 4 3 7  
Alarcin, kanonik wileński — 13
Marieius-Czystochlebski S. — 15, 53
Marouski S t. -  44 
Mnscow J .  J .  33, (~
Alatliesius J .  23
M.mki ch J  - 22, 60
Mazur, iłwangielik student 1 2 1

M iczyński T . — T94
Meerhcinib v. 22  f

Menge P. A. 38, 78
Mctliner A. - 54
Al i as ko ws ki K . 7 1 1

Micliael P. — 27
Miclial Korybut, kroi 27
Mickiewicz A. - 41, 42, 3 2 3 , 424

Alijakowski H. ~  26
.Mikulski T  -  3 5 2 , 3 6 1 - 3 6 2 ,  38 4, 38 6, 4 1 9  

Milsk i B . 42 5  

Muioch J .  J .  33, 00
Mocarski Z. 26, ; :  74, 7 6 , 13 5  — 1 3 6 , r

2 1 2 -  2 13 , 2 32, t " -  J 2 4  

Mochjngcr J. — 22, Co 
Alolitor C. i i j

Molier H 14
Moiuber A. 2 28  229  

Aloneta Chr. 137 
Aloneta J . ,  o jciec -  27, 00
Moneta J . ,  syn 3 5  
Mortęska M. -  21. 20, i 43 i l 4 - 

Mrongovius K . r . -  37, 78 
M ucIIcr-Blattau J. M. -  ; 5
Aluriiiius-Murzyński M. -  - -

Nadlei J .  -  
Nering M. ifi, 7^
Nernst W. 30
Ncubaur L. 38, 78, 14 0 , 2 1 4  — J I 5, J <5-  
Neufeklt VV. -  2 %o 

Neumann 44<J 

Ncunaclibar A. — 27, Co 
f'- --  44, 78 

Niebylski N. — 27 
Nieuiojewski S. 27, Co 
Nipkow P. 39 
Nitschniann H. 40, 7 ^
Ni wieki Ś. -  26  

Nixdorf J .  -  25 
Nobel — 39 
Nowakowski P . — 226 
Nowakowski S t. — 43$
Nowodworski B . -  «0, 60

Ol»ertjTiski Z. -■ 85 
Oclhafius Al. — -4  
Olhafius 1. — 23



Skorowidz nazwisk 85

Olofl E . 17, 30, 66, 86 

Ols ze w i cz W. 275
Opitz M. — 22, 60 
Orgelbrand S. IO > 2 43  

Osmański W. 4 °, 76
Ossoliński J. 2 \
Ost C. — 2 1 6  

Ovidiiis N. P. S 3

Owsiemeki P. 36

P. M. -  27, 60 
Patiske P. 3«S, 7b 
Pasek J .  Chr. 27
Pastorius v. Hirtenberg J .  23, 24, 25, 60
Pater P. — 33, 66
Pawlicki St. - 44, 78
Pawłowski St. 2 6 1
Pawłowski W. j.77
Perlbach M. -  2 3 , 3 5 , 3 2 5 , 4 3 3

P etrarca F. 17
Pierrel Vve- — 1 1 2
Pietrykowski T . -  2 1 7, 380
Pietsćh L. — 40, 79
Piłat R . — 36, 263

Pisanski G. Chr. -  6
Piskorska H. 326

Plavius J -  22, 60
Plehn H. 39
Pniewski W. - 3 2 7  — 32 8 , 3 7 0

Pobłocki G . — 44, 1 3 7 , 1 4 3 , 342

Pobłocki W. 44
Pokojski A. — 40, 79
P o k o rsk i T. -  26

Pol W . -  4 1 7

Polcntius M. 00
Pompecki B. 7, 2 1 8 , 3 7 3

Pontanus (Mostnik) M. -  29, 16 8

Polgęskowic W. 20, 60
Praetorius E . — 30. 66, j i

Praetorius K. G. - 38
Praetorius M. — 23, 61
Prćchac J -  P. 35
Frejs {S jerp -Polaczek) J .  41, 79 —80
Preusz -  232
Preusz H .  77
Prowe A. 390
P ro w e L. 38, 79 , 2 3 5 - 2 3 6
Pruszcz J .  29, 61
Przybyszewski S t. 40, 44

Quadrantinus F. 21, 55

R abę W., zob. Corvinus L.
Radde G. —•• 3 9  

Raduński E . -  3 2 9  
Rakowicz F . T . 43 
Ranisch B . 23, 61
Rathke M. H . 38, 79
Katzel — r 5 4  

Raue J .
Kaatenberg O. *8
Kecke W. -  4 2 1  

Reinick R. |C, 7o

Reinke R. — 4 4 3  
R ettelius M. — 14 
Reutsch A. — 9 5 , *0 0 , J7 3  
Reychman K. — 76 
Reyger G. — 33, 6 6  

Richter M. - 25, 61 
Riedel I — -i58  

Kighini G. — 1 1 1  

Ringcltaube S. W. — 30, 67 
Roepell R . - 38 
Roesncr J .  G. 27 
Roetlie G. — 39, 409 
Rogala Z. 13 3  

Rogaliński J .  — 21, 67 
Kuar M. - 26, 61 
Rub O. — 3 3 1  

Rubiakowski J .  K. 35. 07 
Ruehle S. — 49 
Ruttich  M. B. — 2 12  

Rybiński J .  17, 55 
Rydulski J .  K. 36 
Rydygier L. 44 
Kynduch Z. — 1 5 3  

Rywocki J .  21, ńi 
Rzączyński G. — 21, 67 
Rzewuski H 384

Sacks J .  25, 61
Sahme J59
Salomon J .  J .  33
Sauerland H. v. — 43
Sclieerbart P. 40
Schelwig S. -  22 , 61
Schempp M. -  429
Schlieff W. — 31, 67
Scblueter A. - 18 4

Sclnnid B  ~ 39
Schm idt A. — 2x9
Schm idt E . — 268

Schnaase E . A'y a
Scbober H. -  14, 55
Schopenhauer A. — 40
Schopenhauer J .  — 40, 79
Schott A. -  33, 6 7

Schreck R . — 2 7 n

Schreckius W. — 14, 55
Schueck R. — 379
Schuetz K. -  23, 55, 38

Schultz F . 32

Schultz J -  P. -  31, 32, 67
Schumann E . — 2 2 0 , 2 4 1

Schwarz F . — 1 3 8 , 1 6 6 , 2 3 1 ,  332

Schwenke I*. — 77
Scgerus J .  -  23
Seklucjan J .  -  15
Seligo A. — 408

Sem brzycki J .  — 2 7 1

Semrau A rtur — 38, 238 , 3 7 6 , 395
Semrau August 40
Seyler J .  D. - 3 3 , 67
Shakespeare W. - 2 2 1

Sieinieński J .  -  18 3

Sikorska Z. 400



P o lsk ie  P oiiiorzt Przeszłość i ku l tu mHH

Simson P. 38, 79, 7 , u  3
S]erp-Polaczek, zob. Prejs J .
Skałkowski M. A. 2 7 6  2 7 7

Skarbek F . 3<>, 37, 80
Skarga P. 2 1
Sobieszczański F. M. 234 , 2 4 3  255. 2 o j

Sobociński L. 3 11

Sochaniewicz K. 2 83
Soeminering S. 1\ 33, f>7
Soiintag P. 30, 80
Speisei K. - 260
Speratus P. — 15
Spielberg O. 387

Srezniewski I 34 5

St. Th. — 2 4 7

Stadniczeńko l. 2 2 1
Stanisław, opat oliwski 10
Stanisław August, król 30, 3 5 » 3 6  4 ,  2f>(l
Stanisław Leszczyński, król t ' ,  30

Stefan Batory, król 15
Steffeiihagen I'. 5/, 2 2 ?

Steiner Chr. B. 33,
Sten/ 1’ .
Sio!>euv J .
Str.msKy 1*.
Strtm rji P.
S trelckc F.
Slroband H.
Stnrin  J .
Siiehten A.
Sulerzybki K 
Sumiński L.
Szafer W.
Sczauicccy 
S/enibek F.
Szenknecht P. -  35, 67 
S zu lc  K 44
Szyinotmwicz S. 27 , 4 0 *

B.
10 7

4̂.

17

3«. «<

u ,  5 5  

4 5 , ńo
3 3 3  l i  / 

3 5 (l 

3 I 3
/f>, (»i

Th ieneniann - 50 
Litzius J .  P 22, fu
Tobolski A. 15
1'oeppen M. , Ro, t$ 1 9 . 5  l
Tolckcm it M. 1 \
lTebnir S. 26
L'rautniaiiii R 1 6 7  

Ticbitsch  .197

Ireichcl A. 3 0 , 80
Trembecki J .  T . -  ~7 ,  b-
Trescho S. F . 2 7 1  
Trewen-Schroeder E. K. - 22 fu 
Trojan J -  4 °» Ro
Tarnowski J .  - h
1'ylkowski 'V .
Tv|o z Chełmna o 
I vnr S t. 4 7 , W , 7 9  S r > r* 7 - 2--*

Uf fen bach Ł  3 1
Chi W -  I9 i
i iniński J .  i ° 2

Cnzci 1 
\ phagen J  3 3 .
3 rlnm V f. p ap ie ż  •>

Vaniere J .  35
Yasnier M. -  1 6 7

Voigt B. 23, 62 
VoIckmark M. 10
Yossius A. 30

W  a Ida u H.  130

W alenty z Nowego - 14
W alewski, kawaler 35 
Wanda, legend- 14
Wttrschauer A. 3 3 5 , 4 ^ 6

Wascliiuski F .  — 4 l ~ 4 -  

Wasylewski S t. 426

Wedel 1>. L. -  30 
W einreicb H. 15
W entscher l i .  391
W erda J .  20, 62
W ernike E . 20 —  2 1
W er nic ke Chr. 32, hłł
W ernicke J .  P . 3*1
Węclcwski S. jx . so
Wjelewiecki J. 21, 02
Wierczyński (Vrtel) S . if>, 291 

Wilczyńska C 1 7 tv
W ilder H. 76

Wilkońska P. t3
WillaiuoYius J. l i .  33. '*8
W inkflm ann ttjS
Wkułysławski fi. '<j
Włodkowic P. 12,
Wódka ( Abstemiiis) M. 11, s5

W oit J .  30, (8
W ojciech św. 10
Wojciech z Nowegmniasta 15. ś5

W ojciechowska M. £ 2 , 1 5 1
W ojciechowski W . I 5 n

W ójtkowski A. 3 3 f>

W olf N. M. 3 3 . fiR
Wolff -  256
Wolski W. -  3 fl, "
W otsclike T. 19 2
W ujek J .  34
W ybicki J .  36 j r,y
Wysocki \. 35

Z a b ie r  J. 33 (>0

óad d ach  G. Ą 2 g

Z alęski S. 8 3

Załuski J. A. 31
A im eh l F . 23, 62
Zarnehl G. 23, 62

Z a m o yski J 15
Z a w ad zk i K 2 7 ,

Zegarski T . 3 3 7
Zernecke J . H. 3 3 , hu
Zcrnccke W. F . FI. 2 ^~

/iesemer W. 4 3 » 3 7 5
Zoelluer K.. w. m istrz 9  

Zorn P. 33
/vgiuiint I I I ,  hról - (f

Żalińska H. * 7


